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Inauguracja Tygodnia Ziem Zachodnich

Kraj manifestuje
swoją wolą utrzymania granicy
na Odrze i Nysie

WARSZAWA (obsł. wŁ). W niedzielą rozpoczął sią na terenie całej 
Polski „Tydzień Ziem Zachodnich". Uroczystość stała się wielką ma
nifestacją społeczeństwa polskiego na rzecz nietykalności Ziem Za
chodnich.

Skromny strój i szczery, ujmujący, 
demokratyczny stosunek brytyjskiej 
rodziny królewskiej do obywateli nie 
zobowiązuje do wyrzeczenia się wy
gody t luksusu, jak dowodzi tego m. 
in. wspaniały pociąg, którym rodzi
na królewska podróżowała po Połud

niowej Afryce

W Wałbrzychu na Dolnym Ślą
sku na drugim walnym zebraniu 

j PPS, przemawiał premier Cyran
kiewicz, Premier przedstawił za
gadnienie powrotu Polski na te te
reny. Nie jest to ze strony Polski 
żadną ekspansją, ale wyrównanie 
wielkiej krzywdy dziejowej. Na 
Ziemiach Zachodnich nie ma dwor
ków szlacheckich. Ziemie te zalud
nione zostały przez gospodarują
cych tu chłopów polskich i pracu-

jących w fabrykach polskich ro
botników. Premier podkreślił, iż 
zachodnie granice Polski, to gra
nice pokoju. Jesteśmy tu — oświad
czył — pełnoprawnymi gospoda-

sterta, ale i nasza praca. Komisji 
tu nie potrzebujemy! Przechodząc 
de zagadnień polityki zagranicznej, 
premier stwierdził, że Polska chce 
prowadzić polityką współpracy z 
tymi wszystkimi narodami, które 
przeciwstawiają się odrodzeniu sią 
faszyzmu niemieckiego. Walka z 
reakcją — to walka o Polską.

Na zakończenie zebrani uchwalili 
wysłać rezolucją do prezyd, Bieru
ta, stwierdzającą, że masy Indu 
polskiego bądą stały twardo na 
straży Ziem Zachodnich.

We Wrocławiu na akademii w
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Przyszłość Grecji
tematem debaty Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (Obsł. wł.) Rada
Bezpieczeństwa wznowiła obrady

GENEWA (PAP). Komisja bał

nad przyszłością Grecji. W sprawie 
wysłania do Grecji specjalnej komi
sji, mającej nadzorować zużytkowa
nie funduszy amerykańskich, na ręce 
Rady wpłynęły 2 wnioski, w tym 
wniosek radziecki domagający się, 
aby komisja sama zajęła się podzia 
tan funduszów.

kańska ONZ redaguje w ścisłej ta 
jenmicy swe sprawozdanie w sprawie 
dochodzeń dotyczących greckiej woj
ny domowej. Jak dotychczas, na obra
dy komisji nie wpuszczono ani przed
stawicieli prasy, ani przedstawicieli 
krajów zainteresowanych.

USA stałą siedzibą ONZ
Maria-Krystyna, to najmłodsza córka holenderskiej następczyni tronu 
księżny Juliany i jej małżonka — Bernarda Lippe-Biesterfeld, zna
komitego, stokroć przez Niemców przeklętego lotnika eskadry holender-

Lloyd George 
- Marshall

Na temat, czy historia sią pow
tarza istnieją poglądy różne. Jedni 
twierdzą, że wydarzenia historycz
ne powtarzają sią, inni znowu tema 
przeczą. My skłonni Jesteśmy w 
pewnym stopniu przychylić sią do 
pierwszego twierdzenia. Na prze
strzeni wieków przekonaliśmy sią 
bowiem, że pewne zdarzenia o zna
czeniu życiowym, dla takiego czy 
innego narodu sią powtarzały, jak
kolwiek pragnęlibyśmy, aby nie
których zdaraeń w ogóle nigdy nie 
było.

Nie zamierzamy tu przytaczać 
faktów, które by miały służyć jako 
dowód twierdzenia e powtarzaniu 
się historii, o Ue one bezpośrednio 
nie dotyczą naszego narodu. Prag
niemy natomiast wykazać, że na
ród nasz w obecnym stuleciu przo- 
żywał i przeżywa pewne zjawiska, 
któro się powtarzają.

Przeżyliśmy np. dwie wojny świa
towe, które obydwie były wynikiem 
imperialistycznej polityki Niemiec. 
Przeżyliśmy dwie klęski wojenna 
Niemiec i byliśmy świadkami nie 
wyzyskania niestety przez Alian
tów klęski Niemiec w roku 1918. 
Przeżyliśmy zawarcie traktatu wer
salskiego, który formalnie przywró
cił Polsce niepodległość, faktycznie 
bowiem wywalczyliśmy swoją nle- 
podległość jeszcze przed tym aktem 
wprawdzie o historycznym znacze
niu, krzywdzącym jednak wysoce 
naród polski. Ojcem chrzestnym I 
patronem tej naszej krzywdy był 
wówczas angielski mąż stanu 
LLOYD GEORGE.

Z okazji zaprotestowania w swo
im czasie przeciw słynnej sztutt-

Trygve Lie przejmuje place pod budowę gmachu 
organizacji. 28 kwietnia sesja zgromadzenia ogólnego

NOWY JORK (obsł. wŁ) Ubie
głej niedzieli nastąpiła koło Nowego 
Jorku uroczystość przekazania ONZ 
placów pod budowę stałej siedziby.

Na uroczystości tej przemawiał
Trygve Lie. oraz delegat amerykań
ski do Rady Bezpieczeństwa, Au
stin, który zaznaczył, że Stany 
Zjednoczone dumne są z tego, że 
Narody Zjednoczone obrały sobie 
Amerykę jako kraj stałej siedziby 
ONZ.

NOWY JORK (obsl. wł.) Sekre
tarz gen. ONZ Trygve Lie podał do 
wiadomości, iż nadzwyczajna sesja

gen. zgromadzenia ONZ dla rozpa
trzenia sprawy Palestyny wyzna
czona została na dzień 28 kwietnia 
br. Oczekuje się. że na posiedze
niu tym powoła się komisję, której
zadaniem będzie opracowanie szcze
gółowego sprawozdania obejmujące
go wszystkie problemy Palestyny. 
Sprawozdanie to byłoby następnie 
rozpatrywane przez zwykłą sesję 
ONZ we wrześniu.

Samolotem naokoło świata

Rekord szybkości

„ — wystartował samolot w podróż
Sejmu Ustawodawczego Śnaokoło świata. Przestrzeń z No- 
W dniu dzisiejszym rozpoczynającego Jorku do Kairo (Egipt) prze- 

się w Warszawie obrady Sejmu U-|był w 19 godzinach. Przypuszcza 
stawodawczego. =się, że całość lotu nie potrwa dlu-

Sesja obecna poświęcona jest to=żej, Jak 50 godzin.
pierwszym rzędzie przedyskutowaniu^------------------------------------------------------
i uchwaleniu budżetu państwowego 
na okres od 1 stycznia do SI 
br. Innym równie ważnym i 
Sejmu będzie rozpatrzenie 
wego planu inwestycyjnego 
1917. Obie ustawy zadecydują o prze-s
biegu &yeia gospodarczego naszego^ MOSKWA (Obsł. wł.) W Moskwie 

się szósty tydzień obrad.

skiej RAF. Na zdjęciu Maria-Krystyna i jej dwie starsze siostrzyczki. 
Jak wiadomo, księżna Juliana „podtrzymuje tradycję" domu królew
skiego Orange-Naseau, w którym podczas ostatnich 400 łat urodziło się 

tylko 15 męskich potomków.

[zy WallaiB zostanie odwołany
------------ Echa ------------  
ostatniego przemówienia 
radiowego b. wiceprezy-

LONDYN (obsł. wł.). H. Wallace 
wygłosił w Londynie przemówienie 
radiowe. Utrzymuje on, że Wielka 
Brytania jest pomostem między 
Stanami Zjednoczonymi a Związ
kiem Radzieckim. Wielka Bryła-

wwuui 11 = . .   — - . . . _

SzóstY tydzień
> na 'ro onferencji moskiewskiej

do Ameryki 
nia powinna wraz ze Stanami Zjed-, 
noczonymi opracować program sa
nacji świata. Olbrzymie bogactwo 
Stanów Zjednoczonych powinno 
służyć wszystkim narodom.

Prasa amerykańska i niektórzy 
członkowie kongresu wypowiadają 
się krytycznie co do mowy Wallace'a. 
Niektóre pisma mówią o koniecz 
ności odwołania Wallace’a. Nie 
przypuszcza się jednak, aby rząo 
amerykański posunął się do tego 
kroku, gdyż nie ma podstaw do 
obaw, aby Wallace mógł poważnie 
zaszkodzić interesom Stanów Zjed
noczonych.

Państwa w roku bieżącym. Stąd i 
zasadnicze znaczenie.

Redakcja „Ilustrowanego Kuri
Polskiego", pragnąc poinf

Po niedzielnej przerwie ministro- 
przystąpili do omówienia 40-let-

szłej, tj. obecnej konferencji. Po
nadto dyskusja potoczy się nad spra
wami związanymi z procedurą przy
szłej konferencji pokojowej.

Dla spraw traktatu pokojowego
Czytelników swego pisma wyczer i Niemiec. Projekt zawarcia takie- 
pująco o przebiegu obrad Sejmowych^go paktu rzucił Byrnes na konfe 
wydelegowała na Sesję specjalnegoscemcjy paryskiej. Mołotow w imieniu 
sprawozdawcę, który w swych kores-BZSRR odmówił wtedy natycłnniasto- 

naświetli poruszane aoSwego załatwienia tej sprawy, która

nia. Porozumienie eo do punktów 
tego traktatu osiągnięto w połowie, 
druga pozostaje jeszcze do omówie
nia. Są to przeważnie sprawy gospo-

Wizyta floty amen
LONDYN (obsł. wł.) Eskadra 

amerykańskiej floty wojennej, skła
dającej się z lotniskowca, 8 krążow
ników. 6 kontrtorpedowców, za
kotwiczona obecnie w porcie w No
wym Jorku, uda się w podróż po 
Marsu Śródziemnym, zwiedzając

garckiej mowie b. min. Byrnesa 
wskazaliśmy na łamach naszego 
pisma, że głównie dzięki pronie
mieckiemu stanowisku angielskie
go przedstawiciela Lloyd George's 
nie uzyskaliśmy w 1919 roku całego 
Górnego Śląska, ani też Mazur 1 
Warmii, a nad Bałtykiem otrzyma
liśmy zaledwie skrawek wybrzeża 
z „wolnym miastem** Gdańskiem, 
siedliskiem i wylęgarnią żmii hi
tlerowskich. Przypomnieliśmy rów
nież, że wobec nieprzejednanego 
stanowiska Lloyda George's, który 
w przeciwieństwie do przedstawi
ciela Francji — Clemenceau zdecy
dowanie przeciwstawiał się zbyt
niemu osłabieniu Niemiec, już rok 
1919 stał się początkiem drugiej 
wojny światowej, najstraszliwszej 
w dziejach świata. Taki był plon 
polityki angielskiej, reprezentowa
nej wówczas przez Lloyda George's.
I tu pragniemy wykazać, że pew

ne wydarzenia historyczne się pow
tarzają. W latach 1918-19 nie dopu
ścił do wyzyskania zwycięstwa nad 
Niemcami mąż stanu Wielkiej 
Brytanii, dziś staje w obronie Nie
miec przedstawiciel Ameryki — 
min. Marshall. Popełnia on dziś te 
same błędy, jakie popełnił w 1919 
roku jego brytyjski kolega Lloyd 
George, który nie chciał zrozumieć, 
że gwarantem pokoju w środkowej 
Europie może być jedynie silna 
Polska. Dziś dla odmiany amery
kański mąż stanu przeciwstawia sią 
w trosce o los „biednych** Niemców, 
uznaniu zachodnich granic Polski 
na Odrze 1 Nysie Luiyckiel. to zna
czy, że Amerykanie pragną widzieć 
Polskę słabą, zdaną na łaskę impe
rializmu niemieckiego.
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Wo we nieporozumienieIlśmy Już stanowisko wobec wypi “ 
wiedzi min. Marshalla aa temat aa 
szych granic zachodnich. Jeśli dziś 
do tej kwestii powracamy, to czyni
my to nie tylko dlatego, że sprawa 
naszych granic zachodnich Jest die 
narodu polskiego kwestią życia lub 
śmierci, ale również dlatego, aby 
wykazać, że min. Marshall wyszedł 
w swoim moskiewskim przemówie
niu z zupełnie mylnego zarażenia 
Min. Marshall powiedział bowiem, 
ie „udzielenie Polsce nowej zad o- Kairu Agencja France Presse, w sto-

Zakaz poruszania się 
po terytorium Egiptu 
angielskich wojskowych 
Konsternacja w amba-

PARYŻ (PAP). Jak donosi z

walającej granicy oznacza, że na
ruszyć należy pewien teren, który 
od dawna był niemiecki i związany 
był ściśle z Niemcami**.

Nie choemy posądzać min. Mar
shalla i tendencyjność, przyjmuje
my raczej, że zachodzi u niego pod 
tym względem ignorancja historii 
Europy. Pragniemy zatem min. są w ubraniach cywilnych f' posja- 
Marshallowi przypomnieć, że teren dają normalny paszport zaopatrzo
na zachód od naszych granic z ro
ku 1939 po Odrę 1 Nysę Łużycką, to 
teren czysto polski, zrabowany 
nam ongiś przez Imperialistów nie- trzymać się na’ Malcie Policja egip- 
miockich, że zatem obecnie ote mo
że być mowy o jakimś „narusza
niu** terenu niemieckiego, a 
tylko o formalnym przywrócę- 
ulu Polsce terenu z dawien daw
na polskiego.

Być może, że min. Marshall w 
swoim wywodzie na temat naszych 
granic zachodnich opierał się na 
źródłach niemieckich. Jeśli tok 
jest, to min. Marshall popełnił wiel
ki błąd, całemu światu bowiem 
znane jest Już dostatecznie fałszo
wanie historii. Prawdopodobnie nie 
fest min. Marshallowi również zna
ne twierdzenie Niemców z ostatniej 
wojny, że „Ameryka to właściwie 
kraj niemiecki** (twierdzenie 
takie zawiera broszura dr Paula 
Banga pod tyt. „Amerika**. o czym 
pisaliśmy w nr. 316 naszego pisma 
z roku ubiegłego).

Jeżeli natomiast min. Marshallo
wi wiadome jest, że ziemie przez 
nas odzyskane stanowią dawny te
ren polski 1 jeśli mimo to uważa 
ziemie te za „niemieckie** dla ra
towania Niemiec, a tym samym 
przeciwstawia się ugruntowaniu 
silnej Polski, to popełnia ten sam 
błąd co Lloyd George w roku 1919, 
to znaczy, że świadomie dąży do u-i 
trzymania nadal zarzewia niepo
koju światowego, Jakim ule prze
staną być Niemcy nawet „demokra- 
tyczne** przez co najmniej najbliż
sze sto lat. Jeśli chodzi o Polskę, 
to dziś znajduje się kraj nasz w lep
szej sytuacji niż w 1919 roku, kiedy 
to Polska nie miała za sobą żadne
go sąsiada. Dziś Polska ma u swe
go beku Związek Radziecki, które
go przedstawiciel w osobie min. 
Mołotowa zareagował zdecydowa
nie na wystąpienie ministra ame
rykańskiego, wykazując, że uchwa 
ty poczdamskie, to nie „świstek pa
pieru'*, jak to Je określił kilka dni 
wcześniej min. Marshall,

Cały naród polski docenia wkład 
narodu amerykańskiego w zwycie-

susikaoh angio. egipskich grozi ostry 
kflyizys w następstwie zarządach 
egipskich, zabraniających wkracza 
nią na terytorium Egiptu Anglików 
w uniformach nawet w celu tranzytu. 
Wobec tego wojskowi brytyjscy po
chodzący z Indii nie mogą obecnie 
przejeżdżać przez Egipt, chyba, ie

angle - egipskie 
ska aresztowała, pewnego oficera 
brytyjskiego *i oficera ameryk. któ
rzy ukazali się w uniformie w Del
cie Nilu.

Kolą brytyjskie w Kairze okazu 
ją poważny niepokój wobec tego sta 
nowiska rządu egpjskiego, które ich 
zdaniem stanowi uprzednie wypo 
Wiedzenie tych klauzul traktatu z 
roku 1946. które Wielka Brytania 
uważa m obowiązujące.

Orno 13 kwietnia br. po ciężkiej chorobie opatrzona Sakramen
tami św. zasnęła w Bogu nasza najukochańsza matka, teściowa, 
bratowa, ciocia i babcia i. p.

Zcpfia Nofdrowska
- ur. ■*a»duair«s>*l«aa

przeżywszy lat 39. O czym zawiadamiamy w ciężkim smutku pogrążeń' 
dzieci, wnuki i rodzina.

,l« w czwartek, dnia 17 4. 1947 r. w koiclele Surca lezcnowago. rano o code. S-mn, 
Bydgoszcz, Warszawa, nowrodaw, Katowice.

Zakład Pogrzebowy Z Drewka Wełniany Synek -

ny wizą konsulatu cg, oskiego i za 
granicą. Wyżsi oficerowie udający 
się na środkowy wschód, ntuajeli za-

2 drążek Radziecki 1 Indie posta
nowiły utworzenie w obydwu 

krajach placówek dyplomatycznych. 
Wymiana ambasadorów jest wyrazem 
woli zacieśniania stosunków między 
obydwu narodami.

Kraj manifestuje
(Dokoficsenie u itr. l.nzej) 

Teatrze Miejskim przemawia! wice
premier Korzycki, który wzywając 
do dalszej wytężonej pracy na rzece 
zespolenia Ziem Odzyskanych c 
Macierzą, oświadczył:

.>Di-ang nach Osten" u-wal przez 
10 wieków, ale był to etap, który 
się zakończył i jest nie do powtó
rzenia

Siły narodów słowiańskich w 
międzyczasie wzrosły niepomiernie, 
myśmy się przesunęli na zachód i 
tego już nikt zmienić nie zdoła.

Polska demokracja ludowa ze
spolona i sprzymierzona z krajami 
słowiańskimi, daje pełną gwaran 
cję mieszkańcom Ziem Zachodnich, 
ie potomkowie Krzyżaków nigdy 
nie powtórzą swego marszu na 
wschód.

Tysiącletnia walka o nasze. Zle 
mię Zachodnie nie poszła na mar 
ne — wróg nasz przegrał zdecydo
wanie i jego stopa nie będzie doty 
kać więcej ziemi naszej i naszych 
ojców Tu z powrotem zagospodn

stwo nad Niemcami hitlerowskimi. 
Nie ma wśród nas nikogo, ktobv 
nie pragnął, aby miedzy nami a nn. 
rodem amerykańskim Istniały jak 
najlepsze stosunki, Jesteśmy wdzię
czni Ameryce za pomoc, okazane 
nam po tak potwornym zniszcze
niu, Jakiemu nległa Polska pod o- 
kupacją hitlerowską. Pragniemy 
Jednak, aby Amerykanie zrozumieli 
że z naszej granicy zachodniej na 
Odrze I Nysie Łużyckiej nie damy 
się zepchnąć nikomu i 'nigdy. To 
leży w interesie nie tylko Polski 
1 Europy, lecz również w interesie 
Ameryki. Wydarzenia z lat 1919 
i 1939 Już powtórzyć się nie mogą. 
Jeśli świat nie ma ulec zagładzie.

STEFAN FREDYK

rujemy nasz kraj, uczynimy go bo 
gatym i pięknym. Taki jest nakaz 
historii, tego chce Naród Polski i 
z tej drogi nikt nas odwieść nie 
zdoła."

W Poznaniu przemawiał wice
marszałek Szwalbe, stwierdzając, 
ie odrodzona Polska stworzyła na 
Ziemiach Zachodnich stan fakty 
czny. którego nikt i nic nie zdoła 
odwrócić. Naród polski jest głęboko 
przeświadczony, że wysiłki jego bę
dą uwieńczone zwycięstwem 1 to 
nie tylko we własnym interesie 
Polski, ale także w interesie jej 
sojuszników i pokoju światowa 
go. W uchwalonej rezolucji ze
brani na akademii dali wyraz 
solidaryzowania się społeczeń 
stwa wielkopolskiego z odpowie 
dzią udzieloną przedstawicielom 
państw anglosaskich przez min 
Modzelewskiego.

Na całym Wybrzeżu zapalono 
wielkie znicze. Szczególnie wspu 
nialy charakter miała uroczystość 
w Gdyni, gdzie na akademii prze 
mówienie wygłosił wicemarsz. Wa
cław Barcikowski Jednocześnie w 
Gdańsku nastąpiło otwarcie wysta
wy pod nazwą „Książka Ziem Za- 
chodnich"1 Manifestcje odbyły się 
we wszystkich miastach Wybrzeżu 
oraz na Ziemi Mazurskiej i War 
mijskiej.

Na Górnym Śląsku ludność ma 
nifestowała również swą wolę v- 
trzymania granic polskich na Odrze 
i Nysie. Uroczyste akademie odby
ły się w Katowicach i miastach 
kląska Opolskiego..

W Łodzi na uroczystej akade
mii referat wygłosił wicewojewoda 
Arka-Bożek. W Lublinie przema
wiał min. sprawiedliwości Świąt
kowski.

20 bm. podjęta zostanie
repatriacja Niemców
WARSZAWA fobsł. wj.) Repatria

cja Niemców z Polski, wstrzymana na 
okres zimowy aostanle wznowiona 
począwszy od dnia 20 kwietnia br. 
Pierwsze transporty wyruszą Z Dol
nego Śląska. Jednocześnie ruszy rów
nież sprawa repatriacji Polaków z 
Niemiec i w dniu 26 kwietnia br. o- 
puści Lubekę pierwozy transport do 
Polski

Walka z nielegalną
imigracją Żydów

LONDYN (obsl wŁ) Wedle do
niesień z Palestyny w pobliżu jed
nego z portów na morzu zatrzyma
no statek z ‘nielegalnymi imigranta
mi żydowskimi. Statek przyholowa
no do portu w Haifie. Dotychczas 
wyładowano 2. 400 imigrantów Od
dział marynarzy brytyjskich, który 
wszedł na pokład statku napotka! 
na opór.

Fundusz pomocy 
dla powodzian

Do kasy naszego Wydawnictwa 
wpłynęły w dniu wczorajszym na
stępujące ofiary na fundusz pomo
cy dla powodzian:

P. A. Chwiałkowzki (rzeżnictwo) 
Bydgoszcz, ul. Dworcowa — 5.000 zł.

P. Stefania Gawrońska. Gdańsk- 
Oliwa —- 100 zł.

KOMUNIKATY
Sąd Okręgowy w Toruniu obwiear 

caa, że przeciwko nieobecnemu Willi 
Hinzowi zostało wszczęte postępowa
nie z art 2 1 4 Dekretu z 31 sierpnia 
1944 r. (Dz U 69/46 p 3771 I rozpra
wa odbędzie się dnia 27 czerwca 1947 
r o godz. 9 w Sądzie Grodzkim w 
Wa bnceżnie

Sąd Okręgowy w Toruniu obwieaz 
cza, że przeciwko nieobecnemu Mak
sowi Stoppel zostało wszczęta postę
powanie kame z art 2 « 4 Dekretu z 
31 sierpnia 1944 r. (Dz- Ust. 69/46 poz. 
377) 1 rozprawa odbędzie «>ę dnia 26 
czerwca 1947 r. o godz 9 w Sądzie 
Grodzkim w Chełmnie <1204r

=

&

Prowlnclo t tallctenlerr Cenników nie wytytamy

ś*ŚUO'e tub aamtentc na inny towar 

?-] liiiiollii wo8f fttoi (PMI) 
Mercka pro analisi, oryginalnie zaplombowane. Oferty Biuro 
Ogłoszeń .PAR*' Poznań Ratajczaka 7 pod „4.439** <pw

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA 
a d> *S * ans. MeoweesnSaetieaaa 3 «•«■.

. Sprzedaż tylko hurtowa
Wszelka drobna Galanteria i Konfekcjo

leczy INOWROCŁAW ZDRÓJ

= O^rzeća
przed nabyciem maszyny eto pisania tumy 
„Triumph*' nr 235466 skradzione। z biura Zarządu 3 
Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej 3 
w Sopocie, ul Rokossowskiego nr 26 IM) i

wiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

no nr 28098 to pierwszo wielko wygrana

gOwalrOBf idL Następne czekają na szczęśliwców!

Dnia 13. b. m. zmarł po dłv 
gich i ciężkich cierpieniach mó 
najukochańszy mąż, nasz najdroż
szy ojciec, dziadek i teść ś, p.

Mtów tazMi
przeżywszy lat 72.

O czym zawiadamia w smutku 
pogrążona Rodzina.

Pogrzeb edbgdHa »ń w irod«. dni. 
A b. m. o g*dx. 17-wf z domu lałoby 

W Łabiszynie o. N., ul. Ferne S.
teWszyn, Szobłn, Koronowo. Bydgoszcz 5 

no Wroclaw, Porył. «

inni?

GroiWidkopolfki
„Głos Wielkopolski** zastanawia 

się nad pytaniem, poco istnieją re
feraty prasowe przy różnych in
stytucjach. Oto trafne uwagi tego 
pisma:

„Działalność tych wydziałów i 
referatów byłaby tak dla prasy jak 
i dla społeczeństwa i państwa 
wprost nieoceniona, gdyby opiera
ła się o zasadę obiektywnego przed
stawienia stanu faktycznego, par 
nującego w instytucjach.

Niestety — wydziały i referaty 
prasowe zorganizowane zostały 
przez kierownictwa poszczególnych 
instytucyj dla całkiem innych ce
lów. Możemy powiedzieć otwarcie, 
że w obecnych Warunkach stano
wią one rodzaj cenzury, której 
głównym zadaniem jest niedopusz
czanie do wiadomości publicznej 
wszystkich wydarzeń i zjawisk, 
które by w najmniejszym nawet 
stopniu mogły zaszkodzić opinii 
samej instytucji lub jej kierownic
twa.

Wykazują one po prostu tylko 
plusy danej instytucji, osiągnięcia, 
zdobycze, przytaczają cyfry bardzo 
radosne i bardzo prawdziwe, wska
zują na wszystkie dobre strony kie
rownictwa, na niezwykłe zasługi 
dyrektorów oraz ludzi, których za
mierza się forsować — a równo
cześnie przemilczają wszystkie nie
dociągnięcia, braki, świństewka 
wykryte lub tolerowane, nadsyłają 
sprostowania pełne oburzenia, gdy 
w jakimkolwiek dzienniku pojawi 
się elaborat, dyskredytujący dzia
łalność placówki lub jej dyrekto
rów."

Hurtownia Galanteryjna • Feliks Aszyk 
Łódź, Nowomiajaka 5, Skrytka Pecetowa 73, 
r o ł a c a wmbłką bsobsa uai.&wmKią. 
nirunn;. pouhwkWKT?. khawati, nnatrr. 

sztwzsą.

Samochód

KREMY
Wytwórnio Damskie* 
bielizhj* 

milanezowei i szalanzowej 
..SYRENKA’* 
HURT » ŁÓDŹ
Kościuszki 93. ni. 25, cel. 189-10

Ope Olymylr 

w dobrym nonie, na cha 
dzle do sprzedania. 
Wiadomość Al. 1 Mela 27'11 

i 1S*t

Czytajcie IKP
w wielkim wyborze poleca 

ŁÓDZKA SPÓŁKA WŁÓKIENNICZA
SKŁAD PAHRYCZNY

ŁODŻ. PIOTRKOWSKA 67 (wpoawńrzu .

~ Spółdzielnia Pracy

Pomorska Elektrobudowa
w Bydgoszczy, ul. Długa nr 54 --------------- Telefon nr 11-91

instolacje siły i światła
oraz napraw^ < konserwaclę c h * o d n ł

Grosz szczęścia"- Rzanny ALFJF MAJA 1
-400, soo. >/,_i6 

dla wncmoabywcAw



■M Nr ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Polska ofensywa kulturalna
na Ziemiach Zachodnich

Pótgodiinny monolog 
»r ftmtuce teatralnej Na polskich wyspach

Szlakiem Wincentego Pola na Uznam i Wołyń
• W momencie przejęcia ich przez jest Wrocław, siedziba kilku szkół^| 

państwo polskie, Ziemie Zachodnie wyższych, oraz licznych towarzystw, | 
zarówno naukowych. Instytut Śląski. Biblio-ć 

teka Uniwersytecka, bogate Archi-/ 
wum Państwowe i rewindykowane zeź 
Lwowa Ossolineum — stanowią waż«z 
ne i bogate w książki ośrodki nauko-/ 
we. ' J

Ważną rolę wychowawczą sprawu-/ 
je na Ziemiach Zachodnich kościół.' 
Ilość parafii sięga cyfry 1.300, od-/ 
budowuje się zniszczone zabytkowe' 
kościoły i kaplice, wznawia się piel-/ 
grzymki i odpusty w tradycyjnych^^' teatrze Hammersmith u> Londy- 
miejscach kultu religijnego, jak^jjg grana jest sztuka francuskiego 
Wambierzyce, Piekary na Śląsku czy^awtora Jean Cocteau p. t. „Orzeł o 
Gietrzwałd na Mazurach. tdwóch głowach". Charakterystyczną

Istotną rolę wychowawczu-kultu-J^^^ 9Ztnk- Cocteau 
ralną odgrywa radio, fano. teatr tyrady! 
prasa Osiągnięcia w tej dziedzinie^ . \7. . , .są również doniosłe. 50.000 radio-^ w^c dziwnego ze
abonentów korzysta z czterech nowc.^^"0 zd^ciu aktorka Eden 
założonych radiostacji. 100 kin. 10^eyZle’ orająca bohaterkę sztuki, po 
zawodowych i 1000 amatorskich tee^iP7erwsgym występie zemdlała, zmę- 
trów.s ponad 30 dzienników i czaso-^ czona tak wielkim wysiłkiem, 
pism zaspakaja (w niedostatecznym^' 
jednak jeszcze stopniu) potrzeby 5-^ 
cio milionowej rzeszy mieszkańców^ 
Ziem Zachodnich. 802 biblioteki 
bliczne gromadzą ponad ćwierć milic-ż 
na tomów, 33 muzea są już uporząd-^ 
kowane i oddane do użytku publicz-^. j ~ • r • ••
ności a życie muzyczne skupia si rmzacji w Niemczech
w 600 chórach ludowych i około 60/ 
orkiestrach g

Osiągnięcia te są poważne Bilans/ 
prac kulturalnych na Ziemiach Za-^ 
chodnich musi być określony pozy-J 
tywnie. Ale mimo tego, do zrobieni aŹ 
jest jeszcze wiele. Na zachodzie pa-^ 
nnje brak słowa drukowanego, brató 
książki i sztuk teatralnych o próbie-^ 
matyce zachodniej, liteyaci nasi nie^ 
dość wiele zajmują się tymi zagadnie-^ 
niami. W całym’ społeczeństwie pol-ź 
skim dokonać się musi zasadniczy^ 
przełom na zachodni kierunek myśle-^ 
nia. Proces repolonizacji Ziem 
ehodnjch został już ukończony, Obec-^ 
nie chodzi ot . .
kultury Ziem Zachodnich, jej zdyns-^ 
wizowanie j rozpowszechnienie. j

były ogromnie zniszczone i 
w dziedzinie materialnej jak i w sfe
rze życia kulturalnego.

Wróciliśmy jednak na ziemie, któ
rych podglebie kulturalne było pol
skie. na których germańskość stano
wiła tylko powierzchowną nalecia
łość. Pierwsza faza repolonizacji tych 
ziem objąć musiała usuwanie wszel
kich śladów germanizmu i ujawnienie 
całego bogactwa kultury polskiej.

Robiąc bilans osiągnięć w dziedzi
nie kulturalnej na Ziemiach Zachod
nich, musimy przede wszystkim zdać 
sobie sprawę z trudności jakie tam 
napotykamy. Trudności tych jest wie
le. Dużym błędem było początkowe 
niewspółmierne z innymi dziedzinami 
życia, traktowanie zagadnień kultu
ralnych, stawianie Ich na samym 
końcu hierarchii potrzeb życia eo- 
dziennego. Dalszą przeszkodą stano
wiło, tu żywotne, zwłaszcza w 
pierwszym okresie, ujemne piętno 
kultury niemieckiej.

Mimo tych przeszkód osiągnięcia 
minionego okresu są duże. W dzie
dzinie szkolnictwa stan z roku 1946 
wzrósł stuprocentowo w stosunku do 
roku 1945. Około 420.000 dzieci kształ
ci się w 4. 005 szkołach powszech- 

' nych, ponad 800 szkół średnich sku
pia 107.000 uczniów w szkołach wyż
szych (Politechnika i Uniwersytet we 
Wrocławiu Akademia Lekarska w 
Gdańsku, Politechniki w Gdańsku i 
Gliwicach) studiuje 9 tys. akademi
ków. Dzieci w wieku przedszkolnym 
znajdują opiekę w przedszkolach i 
.Domach Dziecka*, których ilość 
przekroczyła tysiąc, 13 tys. osób dok
ształca się w szkołach dla dorosłych, 
a 28 tys. na kursach repolonizacyj- 
nych. Cyfry te, jakkolwiek wysokie, 
nie obejmują jednak jeszcze całości 
potrzeb Ziem Zachodnich.

Typowe dla życia kulturalnego 
Ziem Zachodnich jest krystalizowanie 
się wyraźnie ośrodków naukowych i 
kulturalnych. Najważniejszy z nich

rek do żołądka moskita, następnie do 
gruczołu ślinowego i do trąby, a stąd 
przez ukąszenie prosto do krwi czło
wieka

Ross zachorował w tym czasie na 
cholerę Nie miał pieniędzy, pił her
batę be-z cukru i mleka > cudem tylko 
utrzymał się przy życiu Ustąpi? ze 
służby i przybył do Anglii Tutaj roz
poczyna się druga faza jego życia. 
Usiłuje nakłonić rząd do zakrojonego 
na szeroką skalę niszczenia moskita 
anopheles, powodującego malarię w 
krajach tropikalnych. Napotyka zno
wu na niezrozumiałą opozycję-

Pozbawiony oficjalnego poparcia. 
Ross rozpoczyna bezpośrednią akcję. 
Wyjeżdża do Sierra Leone wraz ze 
swym asystentem i rozpoczyna nau
kowe niszczenie moskitów W walce 
tej wspierał go bogaty i szlachetny 
kupiec bawełny, James Coates P’-a- 
ca jego została uwieńczona znpel-

Poznań, w kwietniu
Dziwnym trafem, ilekroć mówiło się 
nas o polskich wyspach, tylekroś 

zwykle padały nazwy bardzo egzo
tyczne i związane z działalnością lu
dzi owianych legendą romantyczną. I 

j tak w naszych tradycjach zapisał się 
trwale śmiały rejs Maurycego Beniow 

I skiego z Kamczatki na Madagaskar, 
'gdzie tubylcy okrzyknęli go swoim 
królem, a nadto podróże odkrywcze 

. Adama Mierosławskiego, które dopro
wadziły do ponownego odnalezienia 
dwu wysepek St Paul i Nowego Am
sterdamu na Oceanie Indyjskim.

Był jednak jeden osamotniony po
dróżnik polski, który szuka! nie awan
turniczych przygód i murzyńskiej ko
rony, ale polskich śladów na daw
nych zapomnianych wyspach Polski 
Był nim Wincenty Pol Jeżeli ktoś 
weźmie do ręki jego „Obrazy z życia 
i natury”, znajdzie w nich sugestyw 
ny rozdział zatytułowany „Na wy-

spie”- Poeta opisuje w nim pierwszą 
repolonizacyjną podróż rzeczną a 
później morską od ujścia Odry do 
kredowe! wyspy Rugi:-

SZLAKIEM WĘDRÓWKI
W ujściu Odry właściwie 

zmieniło. Już nie jest ono

PizyjoM czehiaiodawtów

tał tuz vkończony. ;------- —--- -—r\'~------- •----------------- —
skrystalizowanie potekieir^awtawe^0t żołnierza wprouadza policja wojskowa, . . . . ..._ -------------------- do

gbiura. Na swe tłumaczenie podaje, że wypił cokolwiek za. dużo, ale 
/ był w towarzystwie. damskim.

RONALD ROSS
Bogromca inmiMoei śnieni

więc nie wypadało odmówił
Dzisiaj, po dwóch latach sprawy 

fraternizacjj żołnierzy okupujących 
interesować, 
wiadomości

Mija jedenaście lat od śmierci czło
wieka, który poświęci! swe życie dla 
walki z malarią, chorobą, która rok 
rocznie zabierała miliony ludzkich 
istnień. W samych t^lko Indiach u- 
mierałb na malarię każdego roku po
nad milion trzysta tysięcy ludzi. Była 
ona największą klęską ludności kra
jów tropikalnych-

Ronald Ross urodził się w Północ
nych Indiach w roku 1857.

Po ukończeniu szkoły średniej w 
Anglii południowej, pragnął poświę
cić się sztuce Spotkał s>ę jednak ze 
stanowczym sprzeciwem swego ojca i 
za jego namową rozpoczął niechętnie 
studia medyczne. Po praktyce w szpi
talu św- Bartłomieja w Londynie miał 
rozpocząć służbę lekarską w Indiach. 
W pierwszych latach swej służby za
wodowej interesowało go więcej pi-I 
sanie wierszy, niż medycyna Dopiero 
współczucie dla milionów cierpiącej 
ludności doprowadziło go do odkry
cia w sobie talentu badacza nauko
wego. Niejedną tropikalną noc prze 
ślęczał Ross ze swym mikroskopem 
Md badaniem przyczyn malarii- My
ślano wówczas, że malaria spowodo
wana jest przez wdychanie powietrza 
zabagnkinych okolic. Ross stworzył 
zupełnie inną teorię. Podejrzewał, że 
chorobą tę w jakiś sposób roznoszą 
moskity Mimo złego zdrowia, lekce
ważenia ze strony swych kolegów le
karzy. zniechęcenia i wielkich trudno
ści, kontynuował swe badania przez 
•ześć lat-

Ówczesna opinia lekarska uważała 
Wprawdzie że istnieje związek między 
moskitem a malarią, sądzono jednak, 
że powstaje ona przez picie wody za
każonej ciałami nieżywych owadów. 
Root poszedł swą własną drogą, 
przyjmując, że żywy moskit rozprze
strzenia malarię.

Rozwiązanie tego problem” polega
ło na znalezienia pasożyta w ciele 
człowieka chorego na malarię i iden
tycznego zarodka v ciele moskitajźe zarodki przedootawały aig s kotnó*

który ukąsił pacjenta. Następnie na* 
leżało wyjaśnić, jak zarodek znalazł 
drogę od owada do człowieka Nie 
było to łatwe zadanie. Niezliczone 
badania mikroskopowe, szczepienia, 
próby krwi itd- doprowadziły wreszcie 
po latach wytężonej pracy do osią- 
gnięcia celu. Badając tkanki żołądka 
moskita z gatunku anopheles Ross 
wykrył w nich maleńkie, czarno za
barwione zarodki, takie, jakie znalazł

łłonala Ross

nazwał
Lecz zadanie nie 

skończone Musiaf? śledzić

we krwi chorych na malarię pacjen
tów-

Dzień, w którym dokonał tego od
krycia. 20 sierpnia 1897, 
„dniem moskita’’. 
zostało
przebieg infekcji. I właśnie wtedy po
wołano go do służby wojskowej w 
Bombaju, tysiąc mil odległego od 
okolic objętych malarią- Prośby i pro
testy zostały bezskuteczne 1 jego wiel
ka praca została na Jeden rok przer
wana

W roku 1898 Ross powrócił do 
swego laboratorium i wykrył wkońcu.

nym powodzeniem. Zaczęto darzyć 
go uznaniem. W roku 1902 otrzymu
je nagrodę Nobla, a w 1914 tytuł 
szlachecki.

Kiedy w 1926 r. Rosę odwiedził 
Malaje i zobaczył pracę przeciw ma- 
iaryczną prowadzoną według jego 
wytycznych, dającą wspaniale wyni
ki, było to dla niego największą na
grodą. Wszystko, co zarobił po
święcił na dalsze badania naukowe. 
Do końca żyda pozostał Heduy. tak, 
*e chcąc zabezpieczyć utrzymanie 
swej żonie zaczął sprzedawać »we 
rękopisy Ludzie tacy, jak Ronald 
Rosą nie pracują dla pieniędzy

armii przestały ludzi 
Wszyscy przyjęli do 
fakt nagłej zmiany frontu w stosun
ku do Niemców. Nikogo obecnie już 
nie zdziwi wiadomość o zawarciu 
małżeństwa z Niemką — wszyscy 
wiedzą dobrze, że okupanci dzięki 
swej krótkiej pamięci — stali się o- 
piekunami zmęczonych wojną miesz
kańców b. Trzeciej Rzeszy!

Jedynie od czasu do czasu wypły
wają na forum sprawki niepełnolet
nich żołnierzy, którzy sprawiają nie- 
lada kłopot swym władzom zwierzch
nim. Podczas gdy w domu taki 18- 
letni młodzieniec skromnie popijał 
napój coca — cola, tu w Niemczech 
od razu nabiera na znaczeniu i przy 
lada okazji korzysta z mocniejszych 
trunków, do których stęskniły się 
„poczciwe Niemeczki"

Dostarczającymi tych napoi wysko 
kowych są usłużne .frauletn” a ra
czej .,Frauen", których mężowie 
przebywają dotąd w obozach jeniec
kich. Tak zwane ,An»i — Madels' 
zdążyły się do swoich czekoladodaw 
ców tak przyzwyczaić, że niejedno 
krotnie urządzają im publiczne sceny 
zazdrości.

Niemcy, rekrutujący się z tak 
zwanej inteligencji. chętnie przyj
mują posady u rodzin stacjonujących 
w Rzeszy Amerykanów, gdyż mają 
przez to możliwości korzystania z 
pełnej i zawsze dobrze zaopatrzonej 
spiżarni. Prace «wcfje wykonują naj
chętniej w charakterze ogrodników 
i służby domowej.

Poznają wówczas najlepiej Amery
kanów czy Anglików, ich upodoba
nia, sposób życia i pokładane zaufa
nie. starają się doskonale wykorzy 
stać dla swoich osobistych celów

Jak wykazało samo życie Amery
kanie są bardzo naiwni 1 rzadko kie
dy orientują się w sytuacja, jaka za
panowała w ich chwilowym domu 
europejskim.

Apel komunistów
angielskich

LONDYN (Obal. wł.) Komuni
styczna partia Wielkiej Brytanii I 
koloni' ąng zwróciła rię de rzędu 
Partii Pracy z apelem o zerwanie 
więzów łączący*^ Anglię • imp**Z ,

POLA 
się wiele 
miejscem 

wycieczek Berlińczyków, którzy por
rzucali swą ruchliwą metropolię, aby 
koić nerwy w łagodnym poszumie 
wód Bałtyku. Już na wyspy nie wy
prawiają się niemieckie ekspedycje 
naukowe, aby mozolnie wśród pro
chów słowiańskich szukać najdrob
niejszych śladów wytworów rąk i 
mózgów germańskich.

Wincenty Pol płynął poprzez zato
kę szczecińską z jednym fanatycznym 
towarzyszem, który zwiedzając wy
stawę pamiątek z wysp w muzeum 
berlińskim, zobaczył próby germani- 
zacyjne, stosowane nawet wobec mart
wych śladów przeszłości- Obaj byli 
oburzeni, obaj pochłonięci żądzą od
krycie nowych śladów rodzimych, na- 
przekór komentatorom ze świata nar 
uki niemieckiej. Dziś ich pionierską 
drogą podążają Polacy i tylko mowa 
polska rozbrzmiewa na szlaku wiodą
cym do wysp. Puste stoją luksusowe 
sanatoria, natomiast wokół nich roz
siada się gwarny ludek osadniczy 1 
sprowadza z sobą atmosferę codzien
nej pracy, od której właśnie uciekali 
Berlińczycy

Małe miasteczka na wyspie Wołyń 
i Uznam, które były oazami ciszy 
przerywanej jedynie dźwiękami kon
certów najlepszych berlińskich zespo
łów. które były przystaniami luksuso
wych jachtów 1 miejscami komforto
wych will i pensjonatów, dziś są 
ogniskami coraz bardziej tętniącej 
pracy tysięcy rolników, rzemieślni
ków, kupców i rybaków Latem ściąg
nie tutaj do remontowanych przybyt
ków kuracyjnych polska młodzież i 
polscy pracownicy, by przypatrzeć się 
pionierom i żbratać się z Bałtykiem — 
wielką drogą, która prowadzi do bo
gactwa i dobrobytu narodowego.

Zobaczą Świnoujście — bazę jeszcze 
niedawno niemieckiej marynarki wo
jennej. zamykającej Polsce szlaki na 
Atlantyk, dziś siedzibę nowopowsta
jącej marynarki polskiej.

Niewielka gardziel morska między 
wyspami, którą ominął Wincenty Pol. 
ukaże cały ruch statków płynących 
do ujścia Odry, po polski węgiel l 
koks- Tutaj będzie można wyczuć 
puls nowej rzeczywistości-
W POSZUKIWANIU DOKUMENTÓW 

PRZESZŁOŚCI
Poeta polski nie wspomniał o pro

chach. które kryją Wołyń i Uznam, 
zasugerował go bez reszty obraz Rugti 
— największego cmentarzyska sło
wiańskiego < miejsce, gdzie po ośmiu 
niema] wiekach zostali rybacy mówią
cy kilkadziesiąt słów w rodzimym ję
zyku. Wyczuwał instynktownie, gdzie 
szukać metropolii Słowian nadodrzań- 
skich.

Dziś wiemy już, że Niemcy w la
tach 1935 40 wykopali ślady miasta 
Wołyń, które rozciągało się na dłu
gości 4 km nad cieśniną Dziwną i by
ło zamieszkiwane przez sześć tysięcy 
ludzi w okresie przedhistorycznym. 
Wiemy, że miasto to do połowy X 
wieku, dopóki nie opadły wody i nie 
zamuliło się wyjście z cieśniny im 
Bałtyk, zamieszkiwało wielu kupców 
ze Skandynawii którzy pozostawili 
Blady po sobie w postaci budownictwa 
mieszkaniowego odrębnego typu, ■ 
potem stało się wewnętrznym śród
lądowym miastem polskim * siedzibą 
biskupstwa Wielu chciało tutaj wi
dzieć winetę i gród wojenno-morski.

Ale właśnie owym ogniskiem potę
gi morskiej bogactwa ' władzy poli
tycznej była ostatnia wyspa' zatoki, 
opiewana przez Wincentego Pola — 
Rugia. Kiedy dziś obserwujemy z wy
niosłej latarni morskiej w Świno
ujściu skałę kredową Arkony o wy
sokości 45 m nad morzem, ogarnia nas 
to samo wzruszenie, co poetę polskie
go w końcu ub stulecia Przecież tak 
niedawno, bo tuż przed wojną, nie
miecka marynarka wojenna, ta sana, 
która miała stać się narzędziem znisz
czenia Polaki na morzu odnalazła 
właśnie ta«n ślady portu Wteety na 
skale podwodnej Najpiękn msza pol
ska legends morska przestaw być tyl-
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Jf/s/r»owie Polski 
w boksie

Od góry: w. musza — Gumowski, 
w. kogucia — Grzywocz, w. piórko, 
wa — Antkiewicz, w. lekka — Ra- 
demaeher, w półirednia — Olejnik, 
w. średnia — Kolczyński w. pól. 
ciężka — Szymura, w. ciężka —

Klimecki

Bokserscy mistrzowie Polski
Gumowski (Pom.> — Grzywocz (Śl.> — Antkiewicz (Wybrz.) — Rademacher (Sl.'

Olejnik (Ł.) — Kolczyński (W-wa) — Szymura (Pozn.) — Klimecki (Pozn.)
KATOWICE (obsł. wł.) We wrze 

rajszym numerze naszegi piwna 
podaliśmy krótko wyniki ■ finało 
wych walk o bokserskie mistrzu 
stwo Polski. Dzisiaj podaiemy kil 
ka szczegółów:

W wadze musze) Gumowski (P> 
morze) po raczej słabej walce uzy 
skał punktowe zwycięstwo nad Pa 
tore (W-wa> Była to walka type 
wo remisowa. Ponieważ jednak 
trzeba było ogłosić zwycięzcę, zo 
stał nim młodszy Pomorzanin.

W wadze koguciej — Grzywocz 
(Śl.) ma w pierwszej rundzie lekką 
przewagę nad Krużą (Pom.) W 
drugiej rundzie przewaga t,a wzra
sta i staje się w ostatnim starciu 
zupełnie wyraźna. Walkę wygrywa 
Grzywocz, nie tak wprawdzie efek

mistrzów Polski (Grzywocz. Olej 
nik, Kolczyński i Szymura) obro 
niło swe tytuły. Cztery dalsze mi 
strzostwa obsadzili nowi pięściarze 
(Gumowski. Antkiewicz, Radema
cher, Klimecki). O ile walki pierw 
szych trzech dni mistrzostw nie 
stały na specjalnie ’ dobrym pozio
mie, o tyle walki finałowe przed
stawiały już pewną klasę Na spe 
cjalne wyróżnienie zasługuje prze 
de wszystkim klasa Antkiewicza i 
Kolczyńskiego Szczególnie ten 
pierwszy okazał się doskonałym 
turniejowcem i utrzymał kondycję 
fizyczną aż do finałowego spotka
nia, które zakończył efektownie 
nokautem Musimy zważyć, że Ant
kiewicz po drodze do finału stoczył 
ciężkie walki z Czortkiem i Woź

wagi w pierwszych dwóch star 
ciach Wynik tej walki najdobit
niej podkreślił wadliwość systemu 
przeprowadzania mistrzostw. w 
których zawodnicy o prawdziwe; 
klasie spotykają się z zawodnika
mi prymitywnymi, przeżywajc czę
stokroć tragedię przypadkowej po 
ratki.

Jeżeli przystąpimy do obiektyw 
nej oceny mistrzostw, to oprócz 
objawienia się talentów Antkiewi
cza i Gumowskiego, nie przyniosły 
one żadnych specjalnie zadziwiają 
cych wyników. Do rzędu zarodni
ków z przyszłością możemy spo
śród finalistów wymienić tylko je
szcze Grzywocza, Olejnika i Kniżę. 
Reszta to zawodnicy raczej jut wy 
służeni. Zarówno Patora, jak Ja-

Wicemistrzowie Polshi 
w boksie

/

townie, jak by się togo można było 
spodziewać, ale zupełnie zdecydo
wanie, Kruża kończy „wypompo 
wany“.

W wadze piórkowe) — Antkie
wicz (Wybrzeże) spotkał się z Ja 
nowczykiem (Poznań) W pierw
szej rundzie lekką przewagę ma 
lepszy technicznie Janowczyk. w 
drugim jednak starciu bombardier 
z Wybrzeża rozkręca się 1 spycha 
ambitnego poznańczyka do defen
sywy. W trzecim starciu Antkie
wicz roznosi po prostu swojego 
przeciwnika i po silnej serii zwala 
go na deski, zwyciężając przez k. o.

Najbardziej dramatyczną walkę 
toczyli w wadze lekkie) Skierka 
(Wybrzeże' i. Rademacher (Śl.). 
Walka ta przypominała stylem 
spotkania zawodowców amerykań 
skich. Nokaut, któremu mógł ulec 
jeden, albo drugi zawodnik, wisiał 
przez cały czas spotkania na wło
sku. W trzeciej rundzie uwydatni
ła się dość wyraźna przewaga Ra- 
demacheira. który też. wygrał spot
kanie na punkty.

W wadze półśrednief — Olejnik 
(Łódź) tylko w pierwszym starciu 
pozwolił narzucić sobie dziki styl 
walki przez Wasiaka (W-wa) W 
drugiej rundzie łodzianin opanowu 
je sytuację i przewagą techniczną 
zarabia dość łatwo na punktowe 
zwycięstwo.

W wadze średnie) — Kolczyński 
(W-wa) spotkał się z Nowarą (Śl.) 
W pierwszej rundzie Kolczyński 
rzuca Ślązaka do sześciu na deski 
Nowara zamroczony jeszcze wraca 
po gongu do rogu. W drugim star 
ciu Kolczyński znowu trafia czy
stymi sierpami Ślązaka, rzuca go 
do ośmiu na deski. Nowara wsta- 
je. jest zupełnie groggy tak. że sę
dzia przerywa walkę.

W wadze półciężkie) — Szymura 
(Poznań' już w pierwszym starciu 
znokautował Drabkowskiego (War
szawa).

W wadze ciężkie) — Klimecki 
(Poznań) mając lekką przewagę 
przez wszystkie trzy rundy, odniósł 
zasłużone zwycięstwo nad Licktom 
(Wybrzeże).

Tak więc czterech zeszłorocznych

niakiewiczem
W wadze muszej mistrzostwo 

zdobył utalentowany Gumowski 
Nie jest on jeszcze dojrzałym pięś 
ciarzem i musi dużo jeszcze praco
wać, aby swój niewątpliwy talent 
zamienić na prawdziwą wartość 
Zwycięstwo Gumowskiego nad Sta
siakiem jest „zasługą" sędziów, 
gdyż w obecnej chwili łodzianin 
jest jeszcze na pewno lepszym pięś
ciarzem od obiecującego zawodni
ka toruńskiego „Gryfu“ Najbar 
dziej rażącym błędem sędziów o- 
bok orzeczenia w walce Gumowski 
Stasiak, było ogłoszenie Kruży 
zwycięzcą w walce z Wiklińskim. 
Dwa nokdauny Wiklińskiego w o- 
statniej rundzie nie mogły absolut
nie zniwelować jego wyraźnej prze

Sport owa ńadzieja Indii 
Zachodnich

Jednym • pre
tendentów do ty
tułu. mistrza w 
biegach krótkich 
na przyszłej olim
piadzie w Londy. 
nie będzie niewąt-i 
pliwie doskonały i 
sprinter. K. Me^ 
Donald Bailey —| 
wielka nadzieja 
Indii Zachodnich.

Z rozgrywek
o wejście do Ligi

BYDGOSZCZ (j). Druga runda 
rozgrywek o wejście do Ligi pił 
karskiej przyniosła m. in następu 
jące wyniki: RKU (Sosnowiec) — 
Radomiak 3:3; Orzeł (Gorlice) — 
Pomorzanin Al; AKS — Cracovia 
2:2; Warta — WMKS (Katowice) 
5:1; ŁKS — KKS (Olsztyn) 4:0; Ry
mer — Grochów 3:0: Gedania — 
ZZK (Łódź) 6:1.

Ma Wybrzeżu otwarto

sezon motocyklowy
GDYNIA (ter). Nastąpiło tu otwar

cie sezonu motocyklowego Po uro 
czystym nabożeństwie w kościele 
Najśw Marii Panny odbyło się na 
skwerze Kościuszki poświęcenie 
maszyn. Po południu o godz 16-tej 
na Stadionie Miejskim zawodnicy 
stanęli do zawodów motocykle 
wych. Zawody te wzbudziły wie! 
kie zainteresowanie, dowodem cze
go było około 6,000 widzów Organi 
zacja zawodów — jak zwykle w 
Gdyni — szwankowała.

Wyścigi odbywały się na torze 
żużlowym na dystansie 2.000 m W 
ket. maszyn do 125 ccm. pierwsze 
miejsce zajął Śrubkowski w ezasie 
12A‘A. Na czwartym okrążeniu od

pad! bardzo dobry zawodnik Dzier
żawski z powodu defektu maszyny. 
W kat. maszyn do 200 ccm pierw 
sze miejsce zajął Dąbczak. SSM. 
w czasie 2,23. W kat. maszyn do 
250 ecm pierwsze miejsce zajął 
Wiślicki. SSM. w czasie 2.24 min. 
Pierwsze miejsce w kat. maszyn do 
350 ccm. zajął Dąbrowski w czasie 
2,18 min. przed Wikaryjczykiem. 
SSM, 2,20:4 min W kat, do 500 ccm 
pierwsze miejsce zajął Pawłysz 
czak. MKS „Sokos". w czasie 2,25:4 
min.

W biegu o najlepszy czas dnia 
zwyciężył Gbtirek, SSM. uzyskując 
czas 2,14:5 min

nowczyk, Skierka, Rademacher, 
Wasiak, Szymura, Drabkowski, jak 
i Klimecki — to weterani boksu 
polskiego, którzy dni swej sławy 
już przeżyli. Opinii tej nie uratuje 
doskonała wciąż forma Kolczyń
skiego, niepokonalność Szymury, 
który zdobył mistrzostwo Polski po 
raz szósty z rzędu, ani druga mło 
dość Klimeckiego Przeciwnie. 
Fakt, że starzy zawodnicy tak wiel
ką odegrali podczas mistrzostw ro
lę, niezbyt dobrze ‘świadczy o na
szej młodzieży bokserskiej.

Jeżeli chodzi o klasyfikację okrę
gów, to najlepiej wypadli gospo
darze, gdyż Śląsk zdobył dwa mi
strzostwa (Grzywocz i Rademacher) 
i jedno wicemistrzostwo (Nowara) 
Na drugim z kolei miejscu uplaso
wał aię Poznań, uzyskując rów
nież dwa mistrzostwa (Szymurą, 
Klimecki) i jedno wicemistrzostwo 
(Janowezyk). Na trzecim miejscu 
uplasowała się Warszawa z jed
nym mistrzem (Kolczyński) i trze
ma wicemistrzami (Patora, Wa 
siak, Drabkowski). Na czwartym 
miejscu uplasowało się Wybrzeże 
z jednym mistrzem (Antkiewicz) i 
dwoma wicemistrzami (Skierka, 
Lick) Na piątym miejscu Pomorze 
z jednym mistrzem (Gumowski) i 
jednym wicemistrzem (Kruża). Na 
ostatnim wreszcie miejscu Łódź t 
jednym mistrzem (Olejnik),

Jak z powyższego zestawienia 
wynika, obecna sytuacja w boksie 
polskim nie wykazuje wyraźnej 
hegemonii któregoś z okręgów.

Warszawa Kraków 65:41
WARSZAWA. Międzymiastowe 

spotkanie w koszykówce męskiej 
między reprezentacjami Warsza
wy i Krakowa, zakończyło się zwy 
cięstwem gospodarzy w stosunku 
65:41. Tym samym warszawianie 
zrewanżowali się Krakowowi za 
porażkę w turnieju czterech miast.

Bieg na przełaj
w Warszawie

WARSZAWA. W biegu na 
przełaj na trasie około 3000 m zwy
cięstwo odniósł Ostojski, uzyskując 
czas 11,16,6. Na drugim miejscu 
przybył do mety Czajkowski w cza 
sie 11,22,6. Znany biegacz Stani
szewski zajął dopiero piąte miej 
see, •

W konkurencji pań na trasie c- 
koło 1000 m zwycięstwo odniosła 
Mieszkowska.

Triumfy Tyczyńskiego 
i Spychały w Anglii

LONDYN, Znani tenisiści polscy 
— Tłoczyńeki i Spychała odnieśli 
w Anglii duży sukces. Tłoczyński 
zdobył mistrzostwo Północnej An
glii, „bijąc w finale przewidzianego 
do reprezentacji Wielkiej Brytanii 
na mecz Davis Cup’owy z Polską 
A G. Morttrama 6:4. 6:2.

Spychała zdobył tytuł mistrz, 
Anglii Południowej, bijąc Wal tona

J6A 14, 6sS.

Od góry: w. musza — Patora, w. bo. 
gucia — Kruża, w, piórkowa — Ja. 
nowczyk, w. lekka — Skierka, w, pól. 
średnia — Wasiak, w. średnńt — 
Nowara. w. półciężka — Drabkow

■ta, «■ eigżtał — Litb
*
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Katolicki: Anastazji.
Słowiański: Wszegniewa.

BYDGOSZCZ
* (a) ROCZNE WALNE ZEBRANIE 

Bydgoskiego klubu tenisowego 
odbędzie się w piętek, 18 bm. o godz. 13 
w lokalu Izby Rzem. (Jagiellońska 10).

* (a) PILOCI SZYBOWCOWI! Zebra
nie sekcji szybowcowej odbędzie się
17 bm. o godz. 18 w lokalu Aeroklubu ■ 
Bydgoskiego. Ze względu na ważność 
spraw, które będę poruszone, obecność 
wszystkich obowiązkowa.'

* (a) W ŚRODĘ, 10 bm. o godz. 15 
W sali OKZZ (ul. Toruńska 30) odbędzie 
się zebranie sprawozdawcze wydziału do 
spraw higieny i bezpieczeństwa pracy 
1 lekarzy fabrycznych pi-zy OKZZ. Obec
ność obowiązkowa dla lekarzy 1 pielęg
niarek fabr., delegatów rad Zakł. i dy
rekcji przedsięb. przem., objętych zasię
giem referatu OKZZ.

♦ (a) Polskie Tow. Krajoznawcze 
— Oddział w Bydgoszczy urządza w 
czasie od 15.4 do 7.6 br. kursy dla 
przewodników w średn. Szkole Zaw. 
nr 4 przy ul. Konarskiego 2, II pię
tro, sala 17-ta. Początęk o godz. 
19-tej. Zgłoszenia przyjmuje prof. 
Glesmer w godz od 14 do 18.

[ij Pomorska Orkiestra Sygfiiioni
zostanie utrzymana?

Iłu i zawartych w nim pozycji, usto
sunkowały się pozytywnie uzależnia
jąc pomoc finansową od wyników 
sejmowej sesji budżetowej.

Podział kredytów z Funduszów Ra
dy nastąpił na ostatnim zebraniu.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Wtorek i środa g. 19 30: Żabusia 
(po cenach zniż. ).

TEATR POLSKI (ul. Grodzka)
(re) W Bydgoszczy odbyły się o- 

statnio dwa zebrania prezydium Ra
dy Kultury Artystycznej i Sztuki, z 
których jedno poświęcone było całko
wicie sprawie Pom. Orkiestry Sym
fonicznej.

Byt tej orkiestry jest’poważnie za
grożony ze względu na możliwość 
likwidacji okienstr prowincjonal
nych na skutek braku kredytów i 
trudnej sytuacji finansowej, zwłasz
cza, że Pom. Orkiestra Radiowa, 
stanowiąca trzon Orkiestry Symfo
nicznej i będąca na etacie PR ma być 
rozwiązana

Prezydium Rady uchwaliło udzielić 
orkiestrze jednorazową subwencję i 
dołożyć, wszelkich starań, aby utrzy
mać tak ważną placówkę dla życia 
kulturalnego Pomorza.

Głównym punktem drugiego posie
dzenia było sprawozdanie prof. J. 
Reinera z delegacji do Warszawy w 
sprawie Funduszu Rady. Delegacja

w osobach prezesa Rady .Kult. Arty
stycznej i Sztuki — woj. pom. H. 
Trzebińskiego, prof. J. Reinera i 
nacz, Buczyńskiego przedstawiła Pre
mierowi i Ministrowi Kult, i Sztuki 
memoriał w sprawie Pom. Woj. Fun
duszu Kultury Artyst. i Sztuki Wła
dze centralne po przedyskutowaniu z 
delegacją przedstawionego memoria-

Jednorazowe subwencje otrzymały: 
Pom. Orkiestra Symf. , czasopismo 
.Arkona” i Teatr Lalek .Baj Pomor
ski' Jednocześnie uchwalono zaku
pienie kilku obrazów z wystawy jubi
leuszowej prof. Jamontta w Toruniu 
celem ofiarowania ich Muzeum w 
Bydgoszczy a wreszcie zapomogę 
art-malarza J. Rupniewskiego.

dla

Okradała dzieci z odzieży
na ulicach miasta

BYDGOSZCZ (tim) Przed Sądem 
Grodzkim odbyła się rozprawa prze
ciwko G. Bassner 26-letniej miesz
kance Bydgoszczy, oskarżonej u 
okradanie dzieci z odzieży na uli
cach naszego miasta.

Przewód sądowy wykazał, że nie 
kto inny, a właśnie ona dokonała 
szeregu kradzieży garderoby dzie-

Reportaż radiowy 
z. otwarcia mostu 

w Toruniu
(a) W dniu 15 bm. odbędzie się uro

czyste poświęcenie i otwarcie mostu 
kolejowego na Wiśle w Toruniu. Najcie
kawsze fragmenty przebiegu uroczysto
ści, utrwalone na płytach, nadane zosta
ną tego samego dnia na fali ogólnopol
skiej w godz. od 20.15—20.30.

Sprawozdawcami będą: Zdzisław 
Kunstman i Czeslaw Nowicki.

Urlop prezydenta
miasta Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (a) Z dniem 15 
kwietnia br prez m. Bydgoszczy 
p. Józef Twardzicki rozpoczyna ur
lop wypoczynkowy, który potrwa do 
30 kwietnia br. włącznie.

W okresie urolopu zastępować go 
będzie wiceprez. p. Styczeń.
•Jutro 58 środo literacka

.Tedem z najznakomitszych i najpo
pularniejszych dramatopisarzy współ
czesnych, równocześnie świetny pro 
zaik JEgZY ZAWIEYSKI w ramach 
najbliższej, 58-ej „środy literackiej’' 
przedstawi fragmenty swojej naj
nowszej, powojennej twórczości dra
matycznej. Będzie to pierwsze ze
tknięcie się w Bydgoszczy z pisar
stwem autora „Rozdroża miłości" 
(sztuki granej obecnie, w Krakowie 
po raz ponad setny); jak się dowia 
dujemy, jeszcze w bieżącym sezonie 
świetna sztuka Zawieyskiego wejdzie 
na afisz Teatru Polskiego w Byd
goszczy.
Zjazd Tow. Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej
BYDGOSZCZ, (a) W dniu 20 kwietnia 

bież, roku odbędzie się w Bydgoszczy 
n wojewódzki zjazd T-wa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej, poświęcony pogłębie
niu idei zbliżenia kulturalnego, społecz
nego i politycznego Polski i ZSRR.

Zjazd będzie przeglądem osiągnięć w 
tej dziedzinie społeczeństwa pomorskiego 
1 manifestacją uczuć postępowych demo
kratów dla dzieła trwałego sojuszu pol
sko-radzieckiego.

Program przewiduje: od godz. 10 część 
uroczystą zjazdu w sali kino-teatru „Po
morzanin", od godz. 15 obrady zamknięte 
w sali T-wa Przyjaźni Polsko-Radz.

Młodzież w szeregach 
Tow. Przyjaźni

Polsko-Radzieckiej.
(pik) Przy woj. zarządzie T-wa 

Przyj. Polsko-Radz. w Bydgoszczy 
powstał wydział dla spraw młodzie 
żowych, mąjący za zadanie zjedna 
czenie młodzieży wszystkich orga 
nizacyj polskich w szeregach to 
warzystwa.

W tych dniach w lokalu włas
nym towarzystwa odbyło się pierw 
sze zebranie organizacyjne koła 
młodzieżowego, rozpoczęte odegra
niem hymnów obu państw.

Zebrani dokonali wyboru zarzą
du, do którego weszli pp.: Jadwiga 
Lewandowska, (przew.), Gajewski z 
ZHP (wiceprzew.), Marian Kadow 
z ZWM (sekr.), oraz Cwojdzianka 
(skarbn,). Członkami zarządu zo
stali pp.: Zygmunt Drążczak, Ja 
nina Milczyńska i Czesław Jesio
nek, a przewodniczącymi poszczę 
gólnych sekcyj koła młodzieżowego 
pp.: Bartłomiej Kowalik, Martu 
Nowosadówna i Zygmunt Gross.

W wyniku żywej dyskusji wy
dział postanowił nawiązać ściślej
szy kontakt z organizacjami mło
dzieżowymi ZSRR.

Obrady zakończono krótkim kon
certem muzyki polskiej.

Wiemy pachołek Hitlera
skazany na dożywotnie więzienie

gier zositał rozstrzelany przez nie
miecki wojskowy sąd połowy. Bassle- 
rowj dowiedziono również, że na
leżał do NSDAP, oraz chodził z wo
skiem niemieckim nosząc ze sobą 
Varabin wojskowy

Dalszych ’arzutów nie zdołano mu 
udowodnić. Sąd na podstawie zez
nań świadków i dowodów winy ska

BYDGOSZCZ (tim) Sąd Okręgo
wy w Bydgoszczy rozpatrywał spra
wę Willego Basslera, rolnika ze 
Sławska Górnego, pow. Inowr. O- 
skarżony stał pod zarzutem brania 
udziału w aresztowaniu Polaków, 
poszukiwanych przez władze okupa
cyjne Między inn. zarzucano mu. 
iż przyczynił się do aresztowania __ ____ .... ..
niej. W Krygiera i M. Sandeckie- z.ał go na dożywotnie więzienie, 
go oraz to, że z jego przyczyny Kry-

W mmtek-Jywy Dziennik"
Zgodnie z zapowiedzią, zdradzamy dziś 

dwie z tajemnic ..Żywego dziennika". 
Mianowicie w podanym już kilkakrotnie 
programie wystąpią m. In. także znany 
z „Pokrzyw nad Brdą" p. Zdzisław 
Kunstman. a muzyczną oprawę sympa
tycznemu wieczorowi da orkiestra roz
rywkowa Wojewódzkiego Urzędu Infor
macji I Propagandy.

Oczywiście sala Resursy Kupieckiej

będzie zradiofonizowana tak, te głosy 
padające z podium słyszane będą wyraź
nie przy wszystkich stolikach.

Jak przy każdej tego rodzaju Imprezie 
nie zabraknie kwiatów również 1 na 
.,Żywym dzienniku". Skromną, ale gu
stowną dekorację projektuje i wykona 
Dyrekcja Ogrodów Miejskich.

Przypominamy hasło: „W czwartek 
Idziemy na żywy dziennik".

cięcej. Oskarżona w sposób wyrafi
nowany potrafiła uśpić czujność 
dzieci i wzbudzić do siebie zaufanie 
do tego stopnia, że pozwalały się 
prowadzić przez nią do różnych mie
szkań, korytarzy itp.. tam oskarżo
na po obrabowaniu ich znikała ze 
zdobyczą pozostawiając obnażone 
rlzieci na łasce losu. Drobiazgową 
i żmudne dochodzenia MO przez dłu
gi okres czasu nie mogły ujawnić 
złodziejki 
wadzonej obserwacji
na głównych ulicach miasta natknię
to się na oskarżoną, która została 
aresztowana i przekazana prokura
turze.

Sprawa Bassnerowej. 
ta rozpatrywana przez 
że wartość zrabowanej 
dzieży dziecięcej nie 
1000 zł przedwojennych, 
niono jej że dokonała ona rabunku 
odzieży 31. 12.46 na szkodę I. Dą
browskiej ; 
letniej 
płaszcz 
okradła 
go dnia 
zabrała
niemu Grębockiemu zrabowała rów
nież płaszcz. Dowiedziono jej jesz
cze cztery dalsze wypadki kradzieży 
garderoby, wobec czego sąd po na
radzie skazał ją na karę 4 lat wię
zienia i 3 lat pozbawienia praw.

Wtorek i środa: nieczynny.
POMORSKI DOM SZTUKI: Pią

tek 18 bm g 19: Wielki koncert 
na powodzian .

RESURSA KUPIECKA: Czwar
tek g 19: .Żywy dziennik” na powo
dzian

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Piętro w-yżej. Polonia: Królew
na Śnieżka Orzeł: Kochaj tyłka 
mnie, Gryf: Legia honorowa. WoL. 
ność: Podrzutek. Bałtyk: Delegat 
floty.

DYŻURY APTEK: Od 12. 4 do 
19 4 br Pod koroną, ul Dworco
wa 48 tel 24-66 Na Szwederowie, 
ul Nowodworska 22 tel. 23-32

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowa 
10-00 Straż Pożarna 11-11 Między
miastowa 00

Wreszcie, po przepro- 
przechodniów

dlatego by- 
Sąd Grodzki, 
przez nią o- 
przekraczała

Udowod-

7.1 br na szkodę 12- 
B Brajer. której skradła 
i teczkę skórzaną; 8.1 br. 
T. Gawarecką. Tego satne- 
7-letniej G. Wylęgałównie 

płaszcz, a 11.1 br. 13-let-

Przodujące zespoły świetlicowe
województwa pomorskiego

BYDGOSZCZ, (re) W sali OKZZ (dawn. 
„Strzelnica") odbyły się w ub sobotę 
i niedzielę eliminacje zespołów świetli
cowych zgłoszonych do konkursu ogólno
polskiego w Warszawie.

Przed jury w składzie prof, prof.: 
Matuszka. Jasieńskiego, Dąbrowskiego, 
przedstaw Wydz Kultury I Sztuki — 
Tomaszewskiego l pp.: Hankiszównej 
I Wąsika zaprodukowały swe umiejęt
ności nast. zespoły: ZZK (Bydg.), F-ka 
Sygnałów Kolejowych dawn Fiebrandt 
(Bydg.), Zarząd Miejski (Grudziądz), 
F-ka „Leo" (Bydg.), ZZK (Toruń), F-ka

..Klauke" (Włocławek), Pepege (Grudz.), 
F-ka Makaronu Nr 6 (Bydg.), F-ka Mydła 
..Mix" (Bydg.), Pralnia i Farb. Chem. 
..Kopp" (Bydg.) 1 Zupa Solna (Inowr.).

Pierwsze miejsce zajął zespół F-ki 
Sygn Kolej d Fiebrandt. który wyko
nał Inscenizację z wyj. „Wesela" — sło
wo o Jakubie Szell. Na następnych miej
scach uplasowali się: chór „Hasło" (dyr 
Wittstock). ZZK (Bydg.). ehór ,.Leo‘ — 
dyr. Kabaclński (Bydg.). orkiestra sym
foniczna — dyr Preybisz (ZZK Bydg.) 
i zespół „Klauke" (Włocławek).

Uwaga 
piloci szybowcowi!

(a) Z dniem 14 bm. rozpoczynają się 
badania lotniczo-lekarskie w poradni 
sportowo-lekarsklej pw 1 wf przy 
Gimnazjalnej, które trwać będą 
19 bm. włącznie.

Wszyscy piloci, których ważność
dań końezy się w bieżącym kwartale, 
obowiązani są badania odnowić.

Zgłoszenia na listę badań przyjmuje 
się do godz. 15 każdego dnia w Oddz 
Lotn. Cyw., od godz. 15 — 17 w sekre
tariacie Aeroklubu Bydgoskiego.

ul. 
do

ba-

NIŻACH BYDGOSKICH j

Wkraczamy w okres urlopów
Domy wypoczynkowe czekają na ludzi pracy

Bydgoszcz, w kwietniu.
Rozpoczął się sezon urlopów, które 

świat pracy dzięki akcji wczasów ro
botniczych korzystać może w pełni.

Pracownicy fizyczni po przepracowa
niu 3-ch miesięcy uprawnieni są do ur
lopu 8 dniowego, po 
14 dniowego, a po 10 
kalendarzowego. Do 
się niedziel i świąt.

Pracownikom umysłowym 
je po przepracowaniu 6 miesięcy 14 dni 
urlopu, a 
rzowy.

Każdy 
Z W. Zaw. 
bytu w 
przedłóż)’ 
twierdzone przez dyrekcję, radę zakła
dową 1 odnośny Związek Zawodowy. 
Celem otrzymania biletu i przekazania 
do danego domu wypoczynkowego, nale
ży w biurze wczasów przy OKZZ przed
łożyć zaświadczenie lekarskie, celem 
stwierdzenia zdrowia, gdyż chorych 
przekazuje się dó zakładów zdrojowych, 
a nie domów wypoczynkowych, poza 
tym trzeba przedłożyć legitymację z fo
tografią, zaświadczenie zakładu pracy, 
poświadczone przez właściwy Zw. Zaw.

Rzeczą może najważniejszą dla świa
ta pracy jest wysokość kosztów, z jaki
mi związany jest wyjazd i pobyt w do
mu wypoczynkowym.

Na parę dni przed wyjazdem należy 
odebrać z referatu wczasów bilet bez
płatnego przejazdu w obie strony, waż
ny przez cały miesiąc oraz tzw. „skie
rowanie" do domu wypoczynkowego. 
Koszty, które wahają się w granicach 
100 — 250 zl dziennie ponosi w 30 proc, 
korzystający z urlopu a 35 proc, zakład 
pracy. Resztę pokrywa fundusz wcza
sów Kom. Centr. Zw. Zaw. W Domu 
wypoczynkowym wpłaca się 66 proc, na
leżności, tj. za część opłacaną przez za
kład pracy i część korzystającego z wy
poczynku.

Dla woj. pomorskiego przewidziano 
według rozdzielnika w 44 domach wy
poczynkowych 310 miejsc na 14-dniowe 
turnusy, na ubezpieczonych ogółem 
145.586 członków Zw. Zaw,

3-ch latach pracy 
latach 
urlopu

1 miesiąca 
nie wlicza

przysługu-

po roku — miesiąc kalenda-

człowiek pracy, należący do 
ma prawo korzystania z po-
domu wypoczynkowym, gdy 
zaświadczenie urlopowe, po-

O coraz większym zainteresowaniu się 
wczasami świadczą cyfry zgłaszających 
się, z przewagą pracowników umysło
wych. Ciągle jeszcze pracownik fizycz
ny nie wykorzystuje możliwości z do-, 
brego wypoczynku, zdała od warsztatu 
pracy. A przecież robotnikowi, niedo
statecznie żywionemu przez 6 lat okupa
cji i obecnie ciężko pracującemu — po
trzebny Jest prawdziwy odpoczynek, 
ry minimalną kwotą obciąża jego 
żet.

Z wypoczynku mogą korzystać 
względnie wszyscy, ponieważ domy 
poczynkowe czynne są przez cały 
(nawet w marcu 1 listopadzie a 
miesiącach, w czasie których dotąd 
wszystkie miejscowości kuracyjne nie 
przyjmowały „urlopowiczów"). Wczasy 
mają dość dobrze wyposażone domy na 
terenie całej Polski, szczególnie w woj. 
pomorskim, śląsko-dąbrowskim, krakow
skim I warszawskim. Zgłoszeń dokonuje 
się indywidualnie.

Należy przypuszczać, że w tym sezo
nie znacznie większa ilość pracowników 
fizycznych skorzysta z dobrodziejstwa i 
wczasów robotniczych.

któ- 
bud-

bw- 
wy- 
rok, 
więc

(hak)

Czyżby dzieciobójstwo?
BYDGOSZCZ (re) Do MO zosta 

ła doprowadzona mieszkanka Dęiiion- 
ki z pow. Wyrzyskiego — Włady
sława Siemińska, która podejrzana 
jest o uduszenie swego 3-miesięczne- 
go dziecka.

Zwłoki dziecka przyniesione przez 
Siemińską odesłano do kostnicy, a 
matkę zatrzymano do czasu wszczę
tych przez MO dochodzeń.

(re) Swść gołębi pocztowych, na 
szkodę p. Kochańskiego 
przy ul. Leszczyńskiego 37. i 
nieznani sprawcy w uh. sobotą.

SRODA, 16 KWIETNIA:
6,00 Progr. og.-polski. 8,50 Audycja 

dla szkół: Nasze rozmowy skrz. rad. 
9.10 Muzyka por. 9,35 Wiad. miejscowe 
i ogłosz. 9,40 Dykt, programu dla radio* 
węzłów. 14,50 Przegl. prasy pom. 15,08 
Progr. og.-polski. 19,15 Wiecz. wiad. Po
morza. 19,20 Przegl. sport. 19,25 Muz. tan. 
19,42 Kursy rad. dla nauczycieli. 19,57 
Progr. og.-polski. 23,25 Koncert życzeń. 
23,55 Zakończenie audycji.

rZAPROWIZACJi
PRACOWNICY P. K. P. 1 M. K„ któ

rzy nie otrzymali na karty M. K. z mieś, 
lutego i marca rb. mięsa wieprzowego, 
po uzgodnieniu z Wydz. Apr. pobiorą 
artykuły zast., a mianowicie: konserwy 
mięsne na kup. z lutego nr 19 prac. 0,7 
kg 1 na kup. 19 rodź. 0,35 kg oraz olej 
kokosowy na kup. z marca 37 i 38 prac, 
po 0,5 kg i na kup. 38 rodź. 1 71 M. po 
0,25 kg. Artykuły te należy pobrać w 
.’klepie Spółdz. Kol. przy Al. 1 Maja 75 
w terminie do 22 bm.

Notowania cen Giełdy

w Bydgoszczy
w dniu 14 kwietnia 1947 r.

Cena i.andlowa franko wagon sta
cji załadowania parytet BYDGOSZCZ 
za towar średniej

Z życia pracowników 
fryzjerskich

(pik) W szczelnie wypełnionej pra
cownikami fryzjerskimi sali Resursy Ku
pieckiej odbyło się zebranie Zw. Zaw. 
Prac. Fryzjerskich. Obrady zagaił pre
zes p. Afelski, witając dyrektora szkół 
zawodowych p. Durka, który wygłosił 
interesujący referat na temat podniesie
nia poziomu zawodowego młodzieży i 
wzmożenia prac oświatowo-kulturalnych.

Jednym z najważniejszych zagadnień 
zebrania była sprawa przedłużenia wzgl. 
zmiany godzin pracy. Przeciwko prze
dłużeniu pracy wieczorowej, a również 
przeciwko zmianie godzin otwarcia za
kładów fryzjerskich,. pracownicy zapro
testowali jednogłośnie.

Na zakończenie dyskusji omówiono 
sprawy: umowy zbiorowej, zarobków, 
urlopów 1 wczasów.

W obradach, które jeszcze w ciągu 
kwietnia przeprowadzone zostaną w 
obecności przedstawicieli Ministerstw: 
Przemysłu oraz Pracy 1 Opieki Społecz
nej, przedstawicieli Związku Cechów 
i Gł. Żarz. Prac. Fryzjerskich, weźmie 
udział członek Żarz. Gł. p. Kaczmarek 

Bydgoszczy.z

Brda — Chojniczanka 
5:2 (4:1)

CHOJNICE w meczu piłkarskim 
mistrzostwo pomorskiej klasy „A“,o mistrzostwo pomorskiej klasy „A" 

między miejscową „Chojniczanką" a byd
goską „Brdą" zwycięstwo odnieśli goście 
uzyskując wynik 5:2 (4:1). Przewaga 
bydgoszczan była specjalnie wyraźna w 
pierwszej połowie spotkania. W drugiej 
gra wyrównała się mniej więcej, gościom 
nie udało się jednak uzyskać korzyst
niejszego wyniku.

Bramki dla zwycięzców strzelili Ziół
kowski (2). Grenda. Nowak 1 Adamowicz.

GKS — Orlęta 2:1 (1:1)
ALEKSANDRÓW KUJ Spotkanie pił- 

zarn karskle ° mistrzostwo klasy „A" zakoń- 
iezyłG slę szczę«>wyro zwycięstwem Gru- 

SKranu dzlądzklego KS nad miejscowym zespo- 
ż- >4em „Orlęta". Gospodarze grali po wy-

jakości handlowej: 
Cena orientacyjna

za 100 kg
2400—2000 
2800—2900 
2500—2600 
3800—4000 
1800—1900 
1650—1700 
1650—1700 
4400-4500 
3800—4000 
3100—3300 
3500—3600 
3400—3500 
2400—2500 
2800—2400 
8100—3300 
3300—3500

Jęczmień 
Tęczmień 
Owies pastewny 
Kasza jęczm. 70% 
Otręby pszenne 
Otręby żytnie 
Otręby jęczmienne 
Groch 
Groch 
Groch 
Wyka 
Peluszka 
Lubin żółty 
Łubin niebieski 
Łubin niegorzki 
Seradela 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Lucerna krajowa 
Ziemniaki jadalne

Podaż: na zboża 
strączkowe zwiększona, 
na zboża utrzymana, 

słabsza.

przem 
browar

Victoria 
Folgera 
polny 
letnia

mała na 
Tendencja: 
strączkowe

zi 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł

zł 22000—24000 
ri 16000—18000 
d 16000—18000

zł 550- 600 
chlebowe i inna

Koncert
na rxecx powodxian

(a) Staraniem żon lekarzy odbędzie 
się dnia 18 bm. p godz. 19 w Pomorskim 
Domu Sztuki wielki koncert z udziałem 
wybitnych artystów bydgoskich. Cał
kowity dochód przeznacza się na po
wodzian.

Bilety do nabycia w Pomorskim Dorna 
Sztuki.

I kluczeniu w 5 mm. gry Dworskiego 
przez całe spotkanie w dziesiątkę. Pro
wadzenie uzyskali grudziądzanle z samce- 
bójczego strzału obrońcy „Orląt" — Cheł- 
miniaka. Wyrównanie padło ze strzału 
Lipińskiego. Zwycięską bramkę zdobył 
GKS w ostatniej minucie gry przez 
Brzeskiego.

Tabela mistrzowska
Po niedzielnych spotkaniach tabela 

mistrzowska pomorskiej 
stawia się następująco: 

gier

kl. przed-

2
s

6
Ł

Polonia 
Brda 
Wisła 
GKS. 
Chojniczanka 
Gwiazda 
Orlęta

8
9

pkt. 
15 
12 
U
7

r

stos. br. 
35:8 
29:16 
26:18 
20:27 
14:28 
18:28
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'workA 
fiennitii B 

ffłaefttif 
nieprzemakalne na u ozy

£Fo^row><e 
crezentowe na samochody iii 
ciężarowe.

robocze, brezentowe, ochronne 
(Jedno dwuczęściowe) 

brezentowe ochronne.

3>crGi na konie

ffciśme
jutową do izolacji rur

fflótna
do maszyn żniwnych, snopo u 

t wiazatkowych.

PłacMij 
żniwne, oraz wszelkie mm 
wyroby Jutowe rezontow |

poi ecai °7*8' I

oznańska Fabryka Worków !
Wyrobów Ulowych

I Brezeotewyrb
oznań, ul.Przemys Iowa V 

Telefon 18-łS

W ślad za naszym

nowym cennikiem za ogłoszenia 
oborrigaujruum od? 1O Nf. ftr. 
zaznaczamy, ie w stosunku do zleceń nadesła
nych przed zmianą cennika, a dotyczących ogłoszeń 
seryjnych, podwyżka cen obowiązuje od dnia 

1*1* r 15 kwietnia br.

Poważna SPÓŁDZIELNIA W BYDGOSZCZY
- poszukuje dc wydziału Icasowegr 

biegłej bucbalierbi 
znającej się dokładnie na obliczaniu poborow podatku od wynagrodzeń, 
świadczeń socjalnych i wszelkich pracach związanych z tym działem

Z 
uo oojęch. o< la V,» wzgi-dnie ajpo-me, oo 1. V. 

Waranki dobre. — Oferty z życiorysem składać do IKP Bydgoszcz 
ji Jagiellońska 2. oorf ^Rutynowano buchalterka". 116Z

Welne
9WCH surową

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkowe 
Płaci najwyższe ceny

Łódzka Hurtownia Hrtyk. Wlókionnitzyt!
Posnort, św. Marcina M, tel. 35-4T

FOTO
AZ»AKAI> - H1NA 

Przybory, papiery, filmy 
chemikalia, klisze

MOTORKI KAJAKOWE KAJAKI
poleca — kupuje 975

SKŁADNICA FaTDGRAHCZMO-SPCRTOWA
JAN MATRAg
BYDGBSZa. Usji 1 fisia 85 « Tilefn 2M5

OGŁOSZENIE
Okręgowy Urząd Likwida

cyjny w Bydgoszczy podaje do 
wiadomości, że każdego czwart
ku po raz pierwszy dnia 24. IV. 
1947 r„ o godz- 10-tej odbywać 
się będzie nieograniczony prze
targ ustny na ruchomości do
mowego użytku (meble, aprzy 
ty domowe).

Wtedy, gdy we czwartek 
przypada Święto, przetarg prze
nosi się na dzień następny.

Wykaz przedmiotów i wa
runki przetargu znajdują się ta 
tablicy OUL, uL Aleje 1 Maja 
nr 62-

Bydgoszcz, dnia 9. IV 1947 r. 
Okręgowy Urząd Łlkwtdacylny 
1171) w Bydgoszczy

KUPNO

Wełnę owczą, surowa skupu
ję 1 zamieniam. Plącę najwyż
sze ceny. „Wełna", Bydgoszcz. 
3-go Maje 22, telefon 3732. 

__________________________ (9576
Cegły szamotowej, ca 10.000 

•zt. oraz 3 t glinki o dużej wy
trzymałości zakupią Zjednoczo
ne Młotownle Mechaniczne, 
Włocławek, uł. Kapitulna 4. 
_________________________ (1142

WŁOSIE końskie (ogony) w 
każdej ilości kupuje Drążków* 
ski i Ska, Bydgoszcz, Wyzwole
nia 1 (przy Placu Teatralnym). 
Płacimy najwyższe ceny. (9691

Sieci artykuły wędkarskie 
wysyła kupcom Rybak' Gdy 
nia. Świętojańska 47(0858

Victoria - klej kauczukowy 
do dętek po cenach fabryczny b 
wysyła, za zaliczeniem ,Rek'a- 
ma” Łódź Piotrkowska 46 
_________________________ (0542

Beczki nowe 4 120 Itr-, ca 
1000 szt. sprzedamy okazyjnie 
„Arka". Szczecin, Jagiellońska 
14. (1130

Sprzedam 2 wille,z ogrodem 
o 7800 m* w Ciechocinku. Po
średniczy Kośmieja, Toruń, 
Warszawska 6. (1191

Stoły składowe — regały, 
szafy oszklone nadające się do 
każdej branży, w dobrym stanie 
okazyjnie na sprzedaż. Wacław 
Likowski, Wysoka, powiat Wy 
rżysk-(9729

Sprzedam psa rasowego wil
ka. Inowrocław. Chociszewskie- 
go 52.Cl 192

Samochód Steyer 3-tonnowY, 
stan pierwszorzędny, wóz 2*/»”, 
platformę 1-konną sprzeda Spół
dzielnia Prac- Miejskich Byd
goszcz, ul. Jana Kazimierza 5, 
pok- 306. (9740

Samochód ciężarowy „Opel 
BHtz’’ po remoncie w bardzo 
dobrym stanie, oraz samochód 
osobowy, również po remoncie 
w dobrym stanie, sprzedam Of. 
IKP Bydgoszcz pod „9738"

(9733

Zjednoczone Młotownie Mechaniczne we Włocławku 
ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie 

HALI FABRYCZNEJ
Oferty należy składać do dnia 1 maja rb. w biurze tech 

nicznym Dyrekcji, ul. Kapitulna 4 w zalakowanych kopertach 
z napisem: .Oferta na budowę hali"

Bliższych informacji udziela biuro techniczne Zakładu 
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 4 maja o godzinie 9-tej w 
biurze przy ulicy Kapitulnej 4

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta #g 
własnego uznania, oraz unieważnienia przetargu bez podanie 
powodow (114)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Dyrekcja Bydgoskiego Zjednoczenia Przemysłu Maszyr 

Rolniczych (Al- Mickiewicza 3 m. 1) ogłasza przetarg nieogra 
niczony na wykonanie robót przy odbudowie w surowym stanie 
części spalonego budynku w Bydgoszczy przy ul. Dworcowe! 71 
narożnik ul. Król. Jadwigi-

Bliższe informacje oraz ślepe kosztorysy i warunki prze 
targowe otrzymać można za opłatą 150 zł w biurze Dyrekcji 
(Al. Mickiewicza 3). Tamże można zaznajomić się z planam 
budowlanymi.

Wadium obowiązuje w wysokości 20.000 zł, które należy 
złożyć w kasie Zjednoczenia.

Oferty w nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach, opa
trzonych napisem: „Oferta na odbudowę spalonego budynku 
przy ul- Dworcowej 71’’ należy składać do dnia 26. 4- w, biurze 
Zjednoczenia do godziny 1 i-tej.

Komisyjne otwarcie kopert odbędzie «Sę w tym samym 
dniu o godzinie 11,30 tamże

Dyrekcja Zjednoczenia zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn i ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.

Bydgoszcz, 14 kwietnia 1947 r.
Dyrekcja Bydgoskiego Zjednoczenia Przemysłn 

1213) Maszyn Rolniczych
OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony 
na wykonanie i dostarczenie 706 sztuk foteli do sali Filharmonii 
Łódzkiej przy ul. Narutowicza nr 20

Buchaltera, możliwie prakty
ką — fabryczna poszukliie 
Państwowa Fabryka Pojazdów, 
Kołczygłowy, pow. Miastko- 
Warunki pracy dogodne, mie
szkanie zapewnione. (1176

Sprzedawca do sklepu części
samochodowych z odpowiedni
mi kwalifikacjami potrzebny od 
zaraz. Oferty życiorysem do 
IKP Bydgoszcz, pod .^przedaw- 
ca. (9723

Mleczan z długoletnią prak-

Matka poszukuje córki Anny 
JannułkowicŁ urodzoną w Wil
nie 1922- Wiadomość Gdańsk, 
Dolna Brama 1—2. (1197

Ł< H
W pociągu pośp. Łódź—Po

znań II Id. dn. 9- IV- pozosta
wiono płaszcz gebsrdinowy. 
Znalazcę proszę o powiadomie
nie Łódź Radogoszca Przed
wiośnie 3, Brusa. (1202

tyką poszukuje posady kierow
nika filji mleczarskiej. Zgłosze
nia: Jan Płotka Pieronie, pow 
Inowrocław. (9727

UW1EWAŹH1EIHA Z>>

Gospodyni, młoda, poprown-
dzi mały, kulturalny dom na 
Dolnym Śląsku. Oferty wraz 
podaniem warunków kierować 
proszę do „IKP Bydgoszcz”- 
_________________________ (9724

Poszukuję tkacza do procy 
na warsztacie półmechanicznym 
Oferty IKP Bydgoszcz „9726” ■

.______________________ (9726
Krawcowa do domu na wieś 

od zaraz potrzebna. Zgłoszeń'a ■ 
z podaniem warunków do IKP 
Bydgoszcz pod „9733”. (9733

Buchalter a księgowośoą 
przebitkową, samodzielny, po
szukuje posady na Ziemiach .

Unieważniam zagubione do
kumenty na nazwisko Willi Pa
weł Piotr Gubow, Okonek, 
pow- Szczecinek- (9734

Unieważniam skradzioną kar
tę rejestracyjną RKU Płońsk t 
dowód osobisty na nazwisko Ka
zimierz Karpiński, Kołobrzeg 
__________________________(1194

Unieważniam zagubiony do
wód osobisty kolejowy. We-ro- 
nika Solarczyk, Siptory, (1208r

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną wydaną RKU 
Kielce na nazwisko Podgórski 
Stanisław, Warmin, pow. Ko
szalin^ (1207r

FOTOAPARATY filmowe 16 
m/m. Projektory kinowe 16 m/m. 
Lornetki- Mikroskopy- Niwela- 
tory- Teodolity 1 in. zakupuje, 
płacąc najwyższe ceny. D/H 
Jan Pujdak i S-ka, Łódź. Piotr 
kowska 83, tel. 126-62- (0465r

Knplę . natychmiast warsztat 
tkacki pólmechaniczny Oferty 
IKP Bydgoszcz „9725". (9725

Skrzynie drewniane używane 
duże oraz opakowanie po 
„UNRRA" kupujemy. Zgłosze
nia Łódź, Śródmiejska 22, Za. 
kłady Chemiczne.- Tel. 200-32. 

__________________________ (1201
Motocykl setkę lub 125, no

wy wzgl- najlepszym stanie, do
brej marki, natychmiast kupię, 
również z prowincji. Bydgoszcz, 
Plac Poznański 7. podwórze sto
larnia. (9747

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino- 
wicz. Łódź. Nowomlejska 4. 

_________________________ (0954 r
Sprzedamy samochody Horch 

nowy, Stówor przechodzona- 
2-tonowe, starannie pielęgno
wane- Oferty IKP, Bydgoszcz 
,.1145**.(1145

Skórgumy po cenach hurto
wych. różne gatunki 1 grubo 
ści wysyłamy za zaliczeniem 
^Reklama". Łódź. Piotrkowska 
46. Wzory na żądania. (087li

OBRAZKI komunijne, pamiąt
ki. krzyże świecące nocą, oleo
druki, różańce, medaliki i de
wocjonalia. Wytwórnia Dew>'- 
cjonaiii Bazar Katolicki Łódź. 
Sienkiewicza 49 (przy kościele 
Świętego Krzyża). Prowincja za 
pobraniem- Cenniki na żądanie. 
Agenci poszukiwani- (1203

Ciągnik 3-cylindrowy ,,Deutz” 
(Diesel) nowoczesny okaz — z 
przyczepkami, oraz Adler 8-mio- 
cylindrowy, solidny, do półtora 
tony, sprzedam Legnica. Wroc
ławska 41, II p. (121tr

Azotan srebra chemicznie czy
sty, siarczan niklu, siarczan mie
dzi bez żelaza, patyna na miedź 
i mosiądz o różnych zabarwie
niach. piasek morski, skrobie 
rozpuszczalna w wodzie, włas
nego wyrobu sprzedaje firma 
„Lao". Warszawa, Aleje Jerozo
limskie 63. Na zamówienie tak
że inne chemikalia- (1210r

Westfalkę na prąd 1 węgiel 
tanio sprzedam. Bydgoszcz 
Dworcowa 30/2 od 15—17

(9748 .

K «6*gł >1
Szlifierka A/ A A 500 volt . 

2/2, 27 KW 1450/2900 obrotów 
Dwustronna szczelnie kryta z 
tarczami Skład narzędzi, art- 
technicznych, naczynia kuchen
ne- Piotrkowska 184. tel- 
27208 (1167

Fotele winny być pomyślane jak fotele typu teatralnego 
L zn. mogą być montowane zespołowo z siedzeniami do pod
noszenia- Muszą być wygodne wyściełane i tak urządzone, 
ażeby wykluczały skrzypienie.

Bliższych informacyj oraz Ślepy kosztorys otrzymać moż
na w Wydziale Gospodarczym. Zarządu Miejskiego w Łodzi, 
ul. Legionów nr W, III piętro, pokój 14 w godzinach od 9-tej 
do 13-tej

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu Ślepego 
w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na wykonanie fo
teli w sali Filharmonii Łódzkiej", należy składać do 15-go 
kwietnia 1947 roku do. godziny 9-tej rano pod wyżej wskaza
nym adresem gdzie również w tym samym dniu o godzinie 
10-tej nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć szczegółowe rysunki typu foteli 
i próbki materiału pokrycia siedzeń.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 
5a/» od sumy oferowanej, należy wpłacić do Głównej Kasy 
Miejskiej Łódź, ul- Roosevelta 15, a kwit dołączyć do oferty

Zarząd Miejski w Łodzi zastrzega sobie prawo wyboru 
dostawcy bez względu na cenę, a także prawo uznania, że 
przetarg nie dal wyniku.

Łódź dnia 9 kwietnia 1947 r.
1118) Zarząd Miejski w Łodzi

Odzyskanych z przydziałem 
mieszkania. Oferty do IKP Byd
goszcz pod „Bilansista”- (9735

Czy znajdę pomoc domową 
skromną czystą, uczciwą, 
oszczędną Pensja, traktowanie 
dobre. Zgłoszenia do IKP Gru
dziądz pod „Starsza”- (1195

Unieważniam zgubione 4. 4. 
br- pociąg Bydgoszcz—Lubra
niec z portfelem: dowód oso
bisty, książeczko wojskową,, za
świadczenie repatriacyjne — 
Wilno, 3 karty nadania bagażu 
ekspresowego Kraków 1. II- 47 
Kazimierz Smolik- Znalazcę pro
szę o zwrot za wynagrodzeniem

HEC AKCJA I ADMINISTRACJA i Brdgona, ul. Mam. foeftu <0 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY' 
ulica Jaglullońaka t (Pod Arkadami) — Talofou MSP

Ze nledoreczenlw pismo «powodowan« «vrt*x<» odpe-
władamy Rękopisów ale zamówionych Redakcjo n»e rwraeo 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada

Potrzebna ekspedientka do 
składu rzeźnickiego. A. Chwiał- 
kowski, Bydgoszcz, Dworcowa 
34.(9737

Kucharz, tylko dobra siła, do 
większej restauracji od zaraz 
potrzebny. Oferty pod „Ku
charz do IKP Bydgoszcz. (9728

Mistrz piekarako-cukiemiczy, 
lat 27, samotny, poszukuje kie
rowniczej posady w jakimbądź 
mieście- Oferty do IKP Byd
goszcz pod .,9739''- (9739

K POSZUKIWANI* >1
Włocławek Biuro Pośredni

czę kupna sprzedaży domów, 
willi, płacy Nienałtowski Je
rzy. ul Starodębske 12/2 tel. 
16-46(0919

.HOLLYWOOD" Sopot. Grun
waldzka 12, wykonuje trwałą 
ondulację bezprądową płynem 
amerykańskim (1090

RUNO owcze zakupimy lub 
wymienimy na materiały tOCTS 
wełniane Tkalnia Mechaniczna 
J. WASILEWSKI i S-ka. Łódź, 
ul. Nawrot 13, tel. 133-00

(1166

Poszukuje Anny Kotonowicz 
znajoma ze Lwowa. Adres po
dać IKP Gdań»k_Wrzeszcz, Waj- 
deloty 9, dla ..Zofii",(1196

Bydgoszcz, Sielanka 3/3. (9742

Unieważniam zgubiony do
wód konia nr 00122 M- — Stró- 
żyk Józef, Wierzchucinek Byd* 
goszcz. (9744

Unieważniam zgubioną legity
mację szkolną nr 117, II-gie 
gimnazjum. Kiełbińska Bożena. 
Bydgoszcz. (9745

K »
Zamienię 3 pokoje komfort, 

centrum Krakowa, na takie sa
me Bydgoszczy. Oferty do IKP 
Bydgoszcz nr 77. (9731

MATRYMONIALNE >1
Przedstawicieli do sprzedaży 

krawatów, koszul, szali poszu
kujemy Dochody intratne. 
Oferty: ,,Vao", Katowice,
skrzynka pocztowe 376. (1114

Bielaka Józefa, kapitana Szko
ły Kadetów Lwów, ostatnio 
przebywał w Rosji, poszukuie 
brat Piotr Bielak, Koszalin, PI. 
Gwiaździsty 12. (1206r

Poślubię miłą samotną osobę 
lub wdówkę do lat 40- Oferty 
poste-restante Gdańsk-Wrzeszcz 
dla „Oficera”. (1193

Dwte uczciwe lat 32, 38, każ-

Fryzjerka manikurzywtka po
trzebna od zaraz. Słupek, ul. 
Mariana Buczka 3. (1198

Pomoc domowa uczciwa po
trzebna od zaraz- Bydgoszcz, 
Nakielska 2a, restauracja- (9736

Ktokolwiek by wiedział o lo
sie mej córki, Jadwigi Rozmiar- 
kówny, która zaginęła styczniu 
1940 r. w drodze z Zakopanego

da z dzieckiem, szukają mężów- 
Pierwszeństwo rzemieślnicy bez 
nałogów Oferty do IKP Szcze
cin pod „Lwowianki". (1200

na Węgry — proszony jest o 
danie wiadomości pod adre
sem Rozmiarkowa, Puszczy- 
kówko, poczta Puszczykowo 
Pozn. (1050r

Szatynka lat 25, z braku zna
jomości poślubi ta drogą miłe
go. inteligentnego pana. Oferty 
poważne do IKP Szczecin pod 
„25”. (1199

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO** W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNI- wydania JKR* 
OKUKARNIA POLSKa SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZE) ^ZRYW* 
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